
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

3
5

0
7

1

MÁME TRVALE VÝHODNÉ CENY!
CENY STOVEK OBLÍBENÝCH PRODUKTŮ VAŠÍ
RODINY UDRŽUJEME DLOUHODOBĚ NÍZKO.
ŘÍKÁME DOST VYSOKÝM CENÁM!
KAŽDÝ TÝDEN NAJDETE V ALBERTU DALŠÍ
A DALŠÍ TRVALE VÝHODNÉ CENY.

STŘEDA 15. BŘEZNA 2017 Č. 53 • WWW.METRO.CZ



olympiaolympia
Jarní módní kolekce
Jarní módní kolekce

Fashion Show 25 – 26/3

www.olympia-centrum.cz | / olympiabrno



Největší deník v ČR

Středa, 15. března 2017
Č. 53, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

3
5

0
7

1

Sněhová bouře Stella trápí východ USA
Na východním pobřeží Spojených států amerických začal platit mimořádný stav. Kvůli
silné sněhové bouři Stella jej na 24 hodin vyhlásila meteorologická služba. Sněhová
bouře, při níž se čeká na některých místech i 60 centimetrů sněhu, zasáhne plnou silou
New York, New Jersey, Filadelfii, Boston a jih státu Connecticut. Lidi však sníh zatím baví.
Na newyorské Times Square ho využili ke golfovým hrátkám s tenisovým míčkem. AP

Svátek slaví: Ida

inzerce

20
Veverské Knínice 2

2324

Špačky
sbírá
placený
uklízeč
Cigaretové oharky. Jsou jich plné ulice,
Pardubice za jejich úklid platí vajglovníka.
Protikuřácký zákon. Až začne platit,
vyžene kuřáky před hospody. Příprava.
Košů na nedopalky bude více STRANA 2

inzerce

prodej ∙ servis ∙ půjčovna ∙ testcentrum
Brno, Kaštanová 70B, 200 m odMAKRA směr Tuřany

po–pá: 8.30 – 18.30, so: 9.00 – 13.00 hod.
www.barnexsport.cz

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ

LYŽE BĚŽKY SNOWBOARD

a nyníSLEVY úplněNAVŠE – až70% modely 2017/18 skladem



www.metro.cz DOMOV středa 15. března 2017 02

Od konce května
vzroste v ulicích po-
čet nedopalků. Je
Česko připravené?

Česká města jsou zaplavená
nedopalky. Radnice řeší od-
pad po kuřácích různě. Napří-
klad v Pardubicích mají pra-
covníka, který uklízí jen ne-
dopalky. „Chodí se speciál-
ním luxem nebo lopatou
a pytlem,“ říká pro deníkMet-
ro Lenka Tobolková, vedoucí
odboru majetku a správních
činností. Podle ní tato speciál-
ní profese, která stojí Pardu-
bice 13 tisíc měsíčně, vznik-
la, protože si lidé často na ne-
dopalky od cigaret stěžovali.
Místní uklízeči dali přezdív-
ku „vajglovník“. Za den nasbí-
rá plný pytel nedopalků. „Nej-
horší je to hlavně před restau-
racemi a bary,“ upozorňuje
Tobolková.

Právě před restauracemi
od 31. května nedopalků nej-
spíš přibude. Protikuřácký
zákon totiž vyžene kuřáky na
ulici. Řada hospod a barů už
dnes před provozovnou po-
pelník má. Jiné se na jeho po-
řízení teprve chystají. „Ještě
jsem nad tím neuvažovala,
ale asi jeden pořídíme,“ říká
Jitka Pavlisová, která má ma-
lou hospůdku v Miřejovicích
na Litoměřicku. Podle ní ale
nebude problémem jen nepo-
řádek, ale také hluk. „Když
budou lidé postávat před hos-
podou, budeme tu mít pořád
policii, že rušíme noční klid,“
myslí si Pavlisová.

Za popelníky platí radnice
Protikuřácký zákon ještě

nezačal a nedopalky štvou
radnice už teď. Například Pra-
ha 6 loni požádala restaurace
ve svéměstské části, aby před
svými provozovnami instalo-
valy popelníky. „Vzhledem
k tomu, že výzva byla faktic-

ky založena na principu dob-
rovolnosti, nebyla vyslyšena
zdaleka všemi místními re-
stauracemi. Situace se tedy
zlepšila pouze částečně,“ tvr-
dí Martin Churavý, mluvčí
Prahy 6. Do svého rozpočtu
už loni na podzim sáhli v ost-

ravském obvodě Mariánské
Hory a Hulváky. Místní radni-
ce koupila desítky velkých po-
pelníků.
Pořízení nádob přišlo ob-

vod na 65 tisíc korun. Akci
provázela i reklamní kam-
paň Stop vajglům, která na in-
stalaci popelníků na ulice
upozorňuje. Obvod zvažuje,
že pokud se popelníky osvěd-
čí, nakoupí další kusy.

Pokuta pět tisíc
V ulicích se válejí tisíce ne-

dopalků, i když jejich odhoze-
ní je přestupek. „Strážníci se
přestupky znečišťování veřej-
ného prostranství zabývají
denně. Protože v praxi může
být poměrně složité přistih-
nout někoho přímo při činu,
k odhalení těchto případů po-
máhá i kamerový systém,“
říká Pavel Šoba, brněnský
strážník z preventivně infor-
mačního oddělení, a dodává:
„Od začátku března jsme na-
příklad řešili deset takových

případů.“ Za odhození nedo-
palku mohou strážníci na
místě uložit pokutu do pěti ti-
síc korun.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Jiří Bezděk před Ústavním soudem v Brně MAFRA

Vaše cestovatelské sny za senzač ní ceny!

Zavolejte -bezplatná linka:✆ 800320 030 • www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku:

Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná
provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo • IČO: 26276186

Tiskové chyby vyhrazeny
…Spolu

poznáme svet!

^ CZ17MET909
Váš slevový kód
telefonicky + internet:

Jen u NIKALU dostanete:

Program zájezdu:
1.den: Odlet do Dubaje (Při objednaném

balíčku transportů)

2. den: Okružní cesta po Abu Dhabi –
výlet do FerrariWorld v
Abu Dhabi (není v ceně.) • večer:
Dhow Cruise (není v ceně)

3. den: ZDARMA výlet Abu Dhabi – Dubaj
4. den: Dubaj – výlet na pouštní safari

(není v ceně)
5. den: ZDARMA výlet Classic Dubai Tour
6. den: Volný den
7. den: Odlet zpět (Při objednaném balíčku

transportů)

Naše služby proVás:
• 6x ubytování ve 4 a 5* hotelech

• 6x snídaně - formou bufetu

• Doprava v komfortním klimatizovaném
autobusu

• Odborný průvodce CKNIKAL

• 2 výletyVCENĚ!
• Návštěva AbuDhabi!
• Okruh„Classic Dubai“!

• Možnost parkování na letišti
ZDARMA…

DUBAJ
OKRUŽNÍ CESTA LAST MINUTE CENA –

ZAVOLEJTE NÁM!

29.04. - 05.05.17 • 13.05. - 19.05.17

2 výlety
V CENĚ!

7dníod
9990,-Kč

ZDARMA
Parkování
na letišti!

ZDARMA
Telefon
k nám!

ZDARMA
Dárky!

Zájem kolemjdoucích vzbudil
u Ústavního soudu v Brně muž, který
na protest proti exekucím od pondělí
začal držet hladovku. Sedět před sou-
dem a odmítat jídlo bude prý Jiří
Bezděk tak dlouho, dokud se soud ne-
začne zabývat jeho požadavky. „Chci
zpět svá práva,“ hlásá cedule vedle
něj. Na Bezděka je uvalena řada exe-
kucí a on chce, aby Ústavní soud za-
čal řešit změnu exekučního řádu
podle návrhu, který před pár lety vy-
pracoval. „Přemýšlel jsem, jestli
mám umřít doma, ale pak jsem si
řekl, že když půjdu držet hladovku
před soud, věci se rozhýbou,“ popsal
Bezděk, jenž tvrdí, že už dva roky má

nulový příjem a soud poslední instan-
ce je jeho poslední možností.
Bezděk začínal na Šumpersku jako

živnostník prodávající nářadí. Tehdy
začal mít první problémy s exekuce-
mi. Do Brna se odstěhoval před sed-
mi lety a dnes podle svých slov dluží
přes 1,2 milionu korun. Před třemi
lety byl trestně stíhán za to, že v dopi-
sech vyhrožoval exekutorce zmrzače-
ním a odříznutím částí těla. „Lidi sly-
ší na brutalitu, takže jsemmusel zvo-
lit formu, která bude šokující. A jak
vidíte, povedlo se mi to zviditelnit,“
vysvětloval u soudu Bezděk. Soudmu
nakonec uložil dvouletou podmín-
ku. iDNES.cz

Toxický odpad

Nedopalky obsahují několik
tisíc chemických látek.

● Je v nich například jedovatý
arzén, rakovinotvorný dehet,
radioaktivní polonium, kya-
nid nebo toluen. Tyto chemi-
kálie se z nedopalků při deš-
tích uvolňují a pronikají do
půdy, v níž se chovají toxicky
a negativně ovlivňují živé or-
ganismy. Nedopalky se v pří-
rodě rozkládají až 15 let.

● Výzkum na univerzitě v ame-
rickém San Diegu zjistili, že
nedopalek v jednom litru
vody může během čtyř dnů
zabít rybu.

Citát

Připravujeme výběro-
vé řízení na provoz
košů s popelníky. Ty
budou udržovány na
náklady radnice.
MARTIN CHURAVÝ,MLUVČÍ PRAHY 6

Hladovka. Muž kvůli
exekucím protestuje

inzerce

Města zahltí nedopalky. Do
boje s nimi vyrazil vajglovník

Podpora máměst-
ské policii pomoct
udržet strážníky,
aby neodcházeli
kvůli penězům.



www.metro.cz DOMOV středa 15. března 2017 03

Za nesmyslná považují pa-
mátkáři opakovaná tvrzení
dvou německých hledačů po-
kladů, že se na hradě a zám-
ku Frýdlant na Liberecku
ukrývá slavná Jantarová kom-
nata. Aby je zcela vyvrátili,
prozkoumali památkáři i ná-
rodní archivy. Z dokumentů
je podle nich zřejmé, že tako-
vý poklad na zámku nikdy ne-
byl. Výsledky svého bádání
zveřejní památkáři v odbor-
ném článku.
Po Jantarové komnatě pát-

rají dva němečtí lovci pokla-
dů. Že na Frýdlantu skutečně
je, tvrdí na základě svědectví
bývalé zámecké kuchařky,
která na konci války údajně
viděla z kuchyně, jak vojen-
ská kolona přivezla na
zámek bedny se šperky, zla-
tem a obrazy. Bedny se na
konci války sice na zámek vo-
zily, podle zachovalých doku-
mentů ale obsahovaly knihy
a archiválie z berlínských in-
stitucí – knihoven,muzea, ar-
chivu a gymnázia. „Kromě
toho sem byla přivezena i vel-
ká spisovna, která se týkala
říšských drah v Berlíně,“ uve-
dl regionální ředitel Národní-

ho památkového ústavu Mi-
loš Kadlec. Bedny obsahovaly
i nějaké osobní předměty
představitelů berlínských in-
stitucí, například lovecké tro-
feje nebo sklo. Soupis věcí
z beden po válce prováděl ná-

rodopisec Josef Scheybal, tak-
že se ví, kde co bylo uskladně-
no. Bylo toho obrovskémnož-
ství. Část z toho se do Němec-
ka vrátila už v roce 1945,
ostatní o sedm let později.
„V roce 1952 se odváželo

sedm plných vagonů archivá-
lií,“ uvedl Kadlec. Bedny teh-
dy nakládali i trestanci z Li-
berce a stěhování stálo 129 ti-
síc korun československých.
Náklady tehdejší Německá
demokratická republika

uhradila v naturáliích. „Byly
to vědecké přístroje, třebami-
kroskopy,“ řekl Kadlec.
Frýdlant není jediným mís-
tem, o němž hledači pokladů
tvrdí, že ukrývá Jantarovou
komnatu (více v boxu). ČTK

Poklad

Komnatu s bohatou nástěn-
nou výzdobou z jantaru
v roce 1716 daroval ruskému
caru Petru I. pruský panovník
Bedřich Vilém.

● V roce 1941 ji Němci u Petro-
hradu demontovali a až do
jara 1945 byla uložena v Kö-
nigsbergu, dnešním Kalinin-
gradu. Poté zmizela nezná-
mo kam. Dva němečtí hleda-
či tvrdí, že komnatu ji ukryli
na frýdlantském zámku.

Krátce

Drahé byty
Ceny nových bytů v Pra-
ze se budou přibližovat
cenám ve srovnatelně
velkých městech v západ-
ní Evropě. Uvádí to větši-
na developerů. Důvo-
dem je atraktivita Prahy
a nedostatek nových
bytů. Průměrná cena
bytů už meziročně
vzrostla o 19,5 procenta
na 71 567 korun za metr
čtvereční. ČTK

inzerce

Jantarová komnata. Je tady, nebo ne?

Kde by ještě mohla být

Mluví se i o dalších místech.

● Už ji hledali třeba v Kruš-
ných horách či na Šumavě.
V 90. letech po ní pátral Jo-
sef Mužík, který je známý
z případu štěchovického po-
kladu, i na zámku Sychrov.



SVĚT středa 15. března 2017 04

Marxovu sochu
dostanou od Číňanů
Západoněmecké město Trier se
po dlouhé debatě rozhodlo při-
jmout od Číny dar v podobě so-
chy svého nejslavnějšího rodáka
– filozofa Karla Marxe. Pomník
teoretika socialismu a komunis-
mu nabídl Peking městu u příle-

žitosti dvoustého výročí Marxo-
va narození. Kdo přijímá dárek,
prokazuje tím čest i darujícímu,
Komunistická strana Číny ale
není úctyhodná, protestoval zá-
stupce strany Zelených. Zástup-
ce liberálů z FDP označil sochu
za otrávený dar. Socialisté
a křesťanští demokraté uvedli,
že dárek vyvolá potřebnou deba-
tu o Marxově odkazu. ČTK

Skotové si vymohli jednání
Premiérka Velké Británie Theresa Mayová se chce zabývat plánova-
ným odchodem země z Evropské unie spolu se skotskou vládou. Stalo
se tak den poté, co skotská premiérka Nicola Sturgeonová (na snímku
v červeném) vyzvala k uspořádání nového referenda o nezávislosti
Skotska. Sturgeonová kromě jiného vyčetla Londýnu, že při provádění
brexitu odmítl brát ohled na skotské požadavky. AP

Soud ospravedlnil
rozhodnutí snahou za-
městnavatele zachovat
neutralitu vůči zákazní-
kům.

Zaměstnavatelé v Evropské unii mo-
hou svým pracovníkům zakazovat
nosit viditelné náboženské symbo-
ly, tedy i islámské šátky. Rozhodl to
včera Evropský soudní dvůr. Posuzo-
val případ, který se týkal dvoumusli-
mek z Belgie a z Francie, které byly
kvůli šátku propuštěny z práce.
„Vnitropodnikové nařízení, které

zakazuje viditelné nošení jakéhoko-
li politického, filozofického či nábo-

ženského znaku, není přímou diskri-
minací,“ uvedl soud. Jedná se o prv-
ní podobné rozhodnutí unijní justi-
ce. Stalo se tak těsně před dnešními
parlamentními volbami v Nizozem-
sku, ve kterých podle Reuters otáz-
ka muslimské imigrace a hlavně in-
tegrace hraje klíčovou roli.
Podle verdiktu se ovšemmůže jed-

nat o nepřímou diskriminaci, pokud
zaměstnavatel znevýhodňuje jedno
nebo jen některá náboženství.
Avšak i to lze podle lucemburského
soudu ospravedlnit, pokud se pod-
nik snaží zachovat neutralitu vůči
zákazníkům.
Advokátky muslimek argumento-

valy proti podobným zákazům pře-
devším tím, že nošení šátků nijak ne-
snižuje schopnost žen vykonávat
pracovní úkoly. ČTK,MET

Zprávy krátce

Firmy mohou
ženám zakázat
muslimské
šátky v práci

AKCE ROKU
15% SLEVA

Více informací na www.solodoor.cz

POUZE
OD 24. 2. 2017
DO 31. 3. 2017

NA VŠECHNO !!!



Nabídka platí od středy 15. března do úterý 21. března 2017

Akce probíhá od 15. 3. do 13. 6. 2017

Za každých 200 Kč nákupu
dostanete u pokladny nálepku.

Za 25 nálepek v kartě a 29,90 Kč Hvězdu.

Získej všechny Hvězdy
talentové soutěže!

© 2017 TCC GLOBAL N.V. Všechna práv
a vyhr

azen
a.

4990
-32%

9990

-28%

100 g = 6,23 Kč

2490
-16%od

© 2017 TCC GLOBAL N.V. Všechna práv
a vyhr

azen
a.

100 ml = 5,69 Kč

1990
-37%

© 2017 TCC GLOBAL N.V. Všechna práv
a vyhr

azen
a.

100 g = 11,06 Kč

1990
-13%

100 g = 7,48 Kč

2990

-34%

100 g = 16,60 Kč

2490
-37%

© 2017 TCC GLOBAL N.V. Všechna práv
a vyhr

azen
a.

© 2017 TCC GLOBAL N.V. Všechna práv
a vyhr

azen
a.

© 2017 TCC GLOBAL N.V. Všechna práv
a vyhr

azen
a.

-40%% od 2 kusůod 2 kusů

100 g = 39,87 Kč

2990
1 ks1 ks790

-33%

100 g = 64,95 Kč

12990
-53%

© 2017 TCC GLOBAL N.V. Všechna práv
a vyhr

azen
a.

5490

-38%

Lindt
Excellence

čokoláda
100 g, více druhů

dříve 73,90

Jahody bedýnka
1 ks, 1 kg

Španělsko
dříve 139,90

Penam
Závin s náplní

400 g, 3 druhy
dříve od 29,90

Boneco
Majolka,

Tatarská omáčka
350 ml, 2 druhy

dříve 31,90

Meggle
Cottage cheese

180 g, více druhů
dříve 22,90

Flora
400 g, více druhů

dříve 45,90

Bohemia
Chips

150 g, více druhů
dříve 39,90

Colgate
zubní pasta
75 ml, více druhů

při koupi 1 ks 49,90

Hello
Ovocná

přesnídávka
100 g, více druhů

dříve 11,90

Nescafé Gold
Original, Crema

200 g, 2 druhy
dříve 279,00

Heinz
Kečup jemný

1 kg
dříve 89,90

www.billa.cz

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

© 2017 TCC GLOBAL N.V. Všechna práva vyhrazena.



www.metro.cz KULTURA středa 15. března 2017 06

Akce na podporu
knih vstupuje do
jedenácté sezony.
Jakých patnáct
knih vybrali letos
pořadatelé jako nej-
lepší čtení na jaro?

Už zítra se v knihkupectvích
pod hlavičkou Velkého kniž-
ního čtvrtku objeví patnáct ti-
tulů, které jsou vybrány na-
příč žánry tak, aby uspokojily
všechny skupiny čtenářů. Na-
víc většinou posbíraly i něko-
lik literárních cen a staly se
bestsellery.
„Uplynulých deset sezon

Velkého knižního čtvrtku,
130 titulů a více než milion
kusů prodaných knih námpo-
tvrdilo, že vybíráme a nabízí-
me tituly opravdu atraktivní,
o které mají čtenáři zájem,“
říká Ctirad Fuchs, obchodní
ředitel firmy Kosmas.
S nápademna pořádání Vel-

kého knižního čtvrtku přišel
v roce 2011 právě distributor
knih Kosmas. Ve spolupráci
s nakladateli – zpočátku jed-

nou ročně, od roku 2013 pak
dvakrát do roka – představu-
je v jeden den 10 až 15 nejzají-
mavějších knižních titulů
nadcházející sezony.
V souvislosti s akcí se záro-

veň uskuteční první dopro-
vodná akce, a to přímo zítra
v 17 hodin v Městské knihov-
ně v Praze. V Knihovně Jiřího
Mahena v Brně bude následo-
vat příští týden 23. března.

Čtenáři se mohou na obou
doprovodných akcích potkat
s některými autory, poslech-
nout si čtení z jejich knih, dis-
kutovat s nimi a nechat si je
podepsat. A kteří to budou?
Lenka Horňáková-Civade,

která svůj román Marie
a Magdalény napsala fran-
couzsky a získala za něj řadu
francouzských literárních
ocenění. Příběh je zasazen do
českého prostředí, hrdinka-
mi jsou tři generace žen,mat-
ka, dcera a vnučka, které pro-
žívají svůj život nejprve
v okupovaném a později soci-
alistickém Československu
a všechny vyrůstají bez otce.
Polský novinář a esejista

Mariusz Surosz představí
svůj pohled na českou histo-
rii, jak jej předkládá primár-

ně polským čtenářům. Tento-
krát si vybral osudy českých
žen, notoricky známé i zcela
neznámé, a popsal je v knize
Ach, ty Češky!
Petra Dvořáková je nositel-

kou nejprestižnějších čes-
kých literárních ocenění, ten-
tokrát představí svou knihu
pro starší děti Každý má svou
lajnu.
Slovenský spisovatel Jozef

Kollár popsal neobvyklé způ-
soby útěků emigrantů v kni-
ze 55 minut mezi životem
a smrtí. Všechny tyto muže
a mnoho dalších spojovala
kromě zručnosti a touhy po
svobodě také víra, že na Zápa-
dě uplatní své nevšední
schopnosti způsobem, jakým
doma nemohli.
Petr Bergmann je umělec-

ký producent, sběratel map,
grafik, pohlednic a fotografií
a regionální písmák. Od roku
2000 žije na Broumovsku a je
neúnavným propagátorem
této oblasti. Svou čtvrtou kni-
hu Krkonoše na starých ryti-
nách a litografiích sestavil
z dvou set mnohdy unikát-
ních grafik z let 1740 až
1900, které dosud nebyly pub-
likovány. PETR HOLEČEK

SPECIÁLNĚ
O VLASECH
Můj lékař mi doporučil používat
přípravky TH, které by měly vyřešit
můj velký problém s vypadáváním
a růstem nových vlasů. Jelikož
nevím, kde tyto účinné výrobky
sehnat, obracím se na Vaši redakci
o poskytnutí bližších informací.

pan Pavel V.

Výhradním prodejcem těchto velmi
kvalitních zahraničních výrobků TH,
které jsou založeny výlučně na pří-
rodní bázi, je firma SENS – Kyjov.
Jedna vlasová kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL (1 ks
330 Kč) a šamponu THERMAL
(330 Kč), dohromady 990 Kč. Uve-
dené přípravky si můžete i s přes-
ným návodem koupit, případně
objednat na adrese:

SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606, Tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

Se slevou

Knihy si budete moci zakou-
pit ve více než 300 knihkupec-
tvích, která se do akce Velký
knižní čtvrtek zapojí.

● Sledujte web www.velkyctvr-
tek.cz, naleznete tam i ob-
chody, které ve vybraných
dnech nabízí na tyto knihy
slevy.

Vybrané tituly

Všechny tituly se ocitnou na
pultech obchodů ve čtvrtek.

● M Surosz: Ach, ty Češky!

● Lenka Horňáková-Civade:
Marie a Magdalény

● Jozef Kollár: 55 minut mezi
životem a smrtí

● Petr Bergmann: Krkonoše

● P. Dvořáková: Každý má
svou lajnu

● Eugen Ovidiu Chirovici:
Kniha zrcadel

● Julia Hartwigová: Apollinaire

● H. Lindberg: Stockholm

● A. Andersonová: Letní host

● Jennifer Teegeová, Nikola
Sellmairová: Můj dědeček by
mě popravil

● Lawrence Block (ed.):
Ve světle nebo ve stínu

● J. Walls: Skleněný zámek

● Jerome Klapka Jerome:
Čas mého života

● Jessie Burtonová: Múza

● E. Larson: Ďábel v bílém
městě

S blížícím se jarem přichází i čas, kdy shodíme těžké zimní
kabáty, sundáme tlusté vrstvy zimního oblečení a začne-
me si užívat teplých slunečných dní v lehkých šatech.
Buďte na něj připravení a s formováním postavy začněte
již nyní. Nemusí jít o žádné drastické diety, ba právě na-
opak. Stačí začít s lehkou stravou, kterou skvěle doplní
energeticky nabité ovocné a zeleninové nápoje, na které
je smoothie mixér Blend Express Family značky Morphy
Richards expert.

Morphy Richards Blend Express Family představuje
snadnou cestu ke zdraví. Připravit v něm lze
smoothie plné vitamínů a vlákniny, stejně jako
nejrozmanitější koktejly, které po zimě pomohou třeba
i s detoxikací organismu. Mixér s výkonem 300 W je
vybaven nerezovým nožem se čtyřmi čepelemi, které
zvládnou i drcení ledu, dvěma rychlostmi mixování
a pulzní volbou. Přípravu džusů navíc usnadní separátor
dužiny. Stabilitu přístroje na kuchyňské lince zaručují
nožičky s protiskluzovou úpravou.

Součástí mixéru Blend Express Family jsou čtyři nádo-
by na smoothie. Dva poháry o velikosti 750 ml, dva
o velikosti 500 ml. Jejich víčka jsou navíc uzpůsobena
k pití na cestách a vybavena otvorem pro brčko. Do-
plňte svou energii se smoothie mixérem značkyMorphy
Richards, zvyšte přísun vitamínů a vlákniny, zredukujte
svou váhu a zvyšte psychickou soustředěnost! A pře-
devším si díky němu užijte jarní období bez obav.

Více informací na www.morphyrichards.cz

Až se jaro zeptá

inzerce

Den knih je tu už zítra



SOU
TĚŽ

ROK
NÁKUPŮ
ZDARMA

Soutěž Rok nákupů zdarma trvá od 6. 3. do 31. 3. 2017.
Více o soutěži na www.alza.cz/nakupyzdarma



www.metro.cz SERVIS středa 15. března 2017 08

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: -13,2/18,1 °C
Rok výskytu: 1785/1882

Min. 8
Max. 12

Min. 13
Max. 17

Min. 10
Max. 14

Min. 9
Max. 13

1 Shakespearova hra
inspirovaná
historickou postavou
skotského krále se
jmenuje:
a) Hamlet
b) Richard III.
c) Macbeth

2 Královská česká
společnost nauk,
předchůdce České
akademie věd, vznikla:
a) 1769
b) 1819
c) 1869

3 Sportovní gymnastka
Simone Bilesová je
čtyřnásobná
olympijská vítězka
a mistryně světa:
a) čtyřnásobná
b) sedminásobná
c) desetinásobná

4 Cyklus Má vlast je
slavné dílo Bedřicha
Smetany. Mezi jeho
symfonické básně
nepatří:
a) Vítkov
b) Šárka
c) Vltava

5 Americký právník
Andrew Jackson byl
v letech 1829 až 1837
prezidentem. Zemřel
roku:
a) 1837
b) 1845
c) 1853

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

SOBOTA

„Ony tam určitě
za mnou zase dělají

opičky, že?“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook

FOTO: 2x AP

PÁTEKZÍTRA

Napište svou bublinu Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
c,
4-
a,
5-
b

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV

Seriál (USA, 2002-2003)
14:45 Jsou hvězdy, které

nehasnou
15:45 Kojak II
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:15 Za vesnickými muzikanty
12:40 Folklorika
13:10 Poutní místa
13:30 S gurmánem na cestách
14:10 Vínečko III (3/8)
14:40 Evropa dnes
15:05 Benátky a umění (3/3)
15:50 Cestou suchých potoků
16:10 Klíč
16:35 Druhý život Jitky K.
17:30 S kuchařem kolem světa
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Modrá krev: Colloredové
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Pošta pro tebe
Na některá setkání čekáme
léta a osud je přichystá na
poslední chvíli, některých
se vůbec nedočkáme.
Katka dlouho doufala, že
se shledá s otcem, a dnes
už ví, že se to nestane.
Pošta jí však přinesla
novou naději. Uvádí Ester
Janečková

21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10
21:55 Columbo
23:35 Kriminalista
00:35 AZ-kvíz
01:00 Máte slovo s M. Jílkovou
02:05 Dobré ráno
04:35 Kluci v akci
05:00 Žiješ jenom 2x
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Kosmopolitní New York
(2/2)
Velké jablko, které nene-
chá nikoho chladným. Buď
si ho zamilujete, nebo ho
nesnášíte

21:00 Na cestě po Luzonu
21:30 Národní klenoty II
22:00 Doktoři (5/8)
22:45 Souvislosti Jana

Pokorného
23:45 Batesův motel IV (5/10)

Seriál (USA, 2016)
00:30 Tajné životy (10/13)
01:25 Uchem jehly
01:55 Vesnicopis
02:15 Divočina bez hranic
02:40 Srnčí hody
03:00 Švejkové, nebo

Rambové?
03:25 V zajetí železné opony

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (2)
Seriál (ČR, 2017). Mike se
snaží hrdě stihnout
všechno, ale faktem je, že
nic z toho nedělá pořádně,
což mu řekne i Burák
a nakonec i Klára, které
v noci usne doma u kafe
místo toho, aby jí pomohl
v nové domácnosti. Hrají:
J. Dolanský, J. Prachař,
J. Carda, V. A. Doan,
D. Gránský, I. Hoang a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Cesty k úspěchu
22:45 Castle na zabití III (24)

Krimiseriál (USA, 2011)
23:40 Soudní síň
00:35 Rosamunde Pilcherová:

Nebezpečný příboj
Romance (N, 2011)

02:35 Komisař Rex VII (9, 10)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Smash!
Svět komiksů s Torenem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
V dnešním díle uvidíte, jak
si poradí Lída v netradiční
lesbické rodině a zda se
dokáže Monika přizpůsobit
v domě, kde žije více gene-
rací, navíc s temperament-
ními dětmi

21:40 Robinsonův ostrov
22:40 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (1)
Krimiseriál (USA, 2015)

23:40 Vražedná čísla (9)
Krimiseriál (USA, 2005)

00:30 Odložené případy (1)
Krimiseriál (USA, 2003)

01:20 Odložené případy (2)
Krimiseriál (USA, 2003)

02:05 Dva a půl chlapa (8)
Seriál (USA, 2003)

02:20 Áčko
03:20 Co na to Češi

NOVA

20:15 Extant (1)
Sci-fi seriál (USA, 2014).
Hrají: H. Berryová,
G. Visnjić, P. Gagnon a další

21:20 Teorie velkého třesku II
(14)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku II
(15)
Sitcom (USA, 2009)

22:15 Partička
23:05 Hannibal (12)

Hororový seriál (USA,
2013)

00:05 Partička
00:50 Živí mrtví VI (12)

Hororový seriál (USA,
2016)

01:45 Hannibal (12)
02:40 Applikace
03:10 Živí mrtví VI (12)
03:50 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:20 Dva a půl chlapa (8)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě (113)
14:00 Odložené případy (1)
15:00 Odložené případy (2)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3208)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch III (7)
13:20 Komisař Rex VII (9)
14:20 Komisař Rex VII (10)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
15:25 Policie Hamburk (13)

Hořící svatební šaty.
Krimiseriál (N, 2007)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XXVII (5-8)
14:55 Teorie velkého třesku II

(12)
Labilita robozabijáka.
Sitcom (USA, 2009)

15:20 Teorie velkého třesku II
(13)
Algoritmus přátelství.
Sitcom (USA, 2009)

15:50 Futurama V (1)
16:20 Hvězdná brána IV (11)

Není cesty zpět. Seriál
(USA, 2000)

17:20 Kdo přežije: Filipíny (7)
18:15 Simpsonovi XXVII (9-12)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show



www.metro.cz SERVIS středa 15. března 2017 09

Veronika Hrnčířová
Šantrochová

Nevychovanec hází
vajgly, kam chce.
Zákaz nezákaz.

MASO PŮST
Nevím, jak vy, ale je rád maso. Ovšem stejně tak a možná ješ-
tě víc mám rád svoje tělo! A proto se snažím je alespoň trochu
pročistit v období letošního půstu.
Je mi celkem jedno, se kterými církevními svátky souvisí toto
tradiční období střídmosti a zdrženlivosti, jsem ale definitiv-
ně přesvědčen, že mně i vám prospívá a že se jedná o dobrý
zvyk a rituál.
O víkendu jsem byl na Slovensku na Štrbském Plesu a tam
se tak nádherně provozuje takovéto lehké vegetariánství.
V téměř každé krčmě či kolibě vám totiž kromě oblíbených

klobásek, husiček a vyprážané-
ho bravčového rezňa (rozuměj
řízku) nabídnou úžasné
a většinou ručně připravované
delikatesy jako například haluš-
ky s bryndzou, strapačky s kysa-
ným zelím a jako dezert – bram-
borové šulánky s mákem.
Věřte, že v jednoduchosti se

skrývá genialita! Samozřejmě že všechny tyto pokrmymohou
být – a často také jsou – doplněny opečenou slaninou nebo
„údenýmmäsom“, ale v období masopustním nejsou vůbec
špatné i bez masa, tedy třeba jen s kysanou smetanou, případ-
ně s kapkou domácího sádla nebo másla.
Já vím, že to není ten úplně správný a přísný masopust, ale
i tahle trocha sebekázně má něco do sebe. A nakonec, aby-
chom dostáli tradičním zvyklostem lokality, vše se dá splách-
nout „čučoriedkou“ – to je totiž jedno z nejkrásnějších sloven-
ských slov – borůvka.
Čučoriedková pálenka je, myslím, velmi dobré vyvrcholení ty-
pickéhomasopustního oběda obyčejných lidí, jako jsem já
nebo vy. Vždyť je to jen trocha „lesního ovoce“ pro dobré
vytrávení.

Citát

Věřte, že
v jednoduchosti
se skrývá
genialita!

Ondřej
Chlumský
Do popelníku
v hospodě.
Jako doteď.

Bude se muset kouřit před hospodou. Kam s vajgly?

inzerce

Pozvěte dnes na návštěvu
přátele nebo kolegy. Stráví-

te pár příjemných chvil, které vám třeba
pomůžou i lépe spolupracovat.

Beran 21/3–20/4
I když pozvání na návštěvu
vypadá lákavě, raději odmít-

něte. Přinejmenším byste se nudili, a to
určitě není nic příjemného.

Váhy 23/9–23/10

Je nejvyšší čas vrátit se k zá-
bavě, vždyť život není jen

práce a vztahy. Poslech hudby nebo
četba vám dovedou zpříjemnit den.

Rak 22/6–22/7
Dnes vládne upřímnost,
estetika a kultivovanost.

Pokud máte v plánu kultivaci příbytku,
můžete i malovat, dobře schnou barvy.

Kozoroh 22/12–20/1

Ve středu je čas na poklid-
ný rodinný večer s dobrou

večeří a oblíbenou zábavou. Do konce
týdne si ještě adrenalinu užijete dost.

Býk 21/4–21/5
Doma se máte jako v bavln-
ce. Všichni členové domác-

nosti souzní v jedné harmonii a pro vás
je to opravdový balzám na únavu.

Štír 24/10–22/11

Dokonce i nezničitelní Lvi
musí občas pečovat o své

tělo. Dnes je den ledvin. Přes den hodně
pijte a teple se oblékejte.

Lev 23/7–22/8
Jste-li zahrádkáři, dnes je
den na setí, sadbu a hnojení.

Pokud zahrádku nemáte, určitě jděte do
přírody, do lesa nebo parku.

Vodnář 21/1–20/2

Luna ve Vahách nabádá
k úklidu. Vyvětrejte byt, skle-

py i deky. Můžete i vymalovat nebo něco
natřít, barvy dnes dobře schnou.

Blíženci 22/5–21/6
Asi vás v okolí domu uhodilo
do očí místo, které by potře-

bovalo zvelebit. Neleňte a přemýšlejte,
okolí vaši aktivitu ocení.

Střelec 23/11–21/12

Zlobí trochu partner? Nic si
z toho nedělejte, prostě jen

nemá svůj den. Brzy se zase vyčasí a na-
ladíte se na stejnou vlnu.

Panna 23/8–22/9
Zdá se vám netradiční jet na
výlet uprostřed týdne? Určitě

vás to nadchne. Vezměte rodinu a vyjeď-
te si po práci jen tak.

Ryby 21/2–20/3

Kdy, kde a jak? Zn
ámodpověď!

Numerolog
Béda

Nechcete rozbíjet prasátka? Rozbijte Bank!
TERNO!

Nechcete rozbíjet p
TFinanční

Zavolejtemi na 906703035 nebomi napište SMS
na číslo9043055 s kódem 58EBJ a ptejte se!

Kdy, kde a jak? Zn
ámodpověď!

Nechcete rozbíjet prasátka? Rozbijte Bank!

Zavolejtemi na 906703035 nebomi napište SMS
na číslo9043055 s kódem 78RPC a ptejte se!

LÁSKA
KVETE
V KAŽDÉM VĚKU!

Pište SMS ve tvaru 95KFJ a svůj dotaz na tel: 904 30 46Ptejte se karet!

Najdete i vy svého partnera pro život? Karty odpoví!

Horoskop na středu 15. 3.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

RITUÁL
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Slavnostní zvyk,
zvyklost,
obřad

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Inka
Inčula

Nejspíš si tu jednu
cigaretu za měsíc při
sedánku odpustím.

Dopisy a vzkazy

Podivné schody
Na pražském Hlavním ná-
draží je podivuhodný sys-
tém provozu pojízdných
schodů. Při nedávné cestě
do Mariánských Lázní tam
nejezdily směrem k rychlí-
ku, takže má matka, kte-
rou bolí koleno, měla
co dělat, aby vlak stihla.
A při cestě zpět do Prahy
se nám to stalo opět. Scho-
dy směrem do podchodu
sice jely, ale nejely schody
při přestupu na osobní
vlak do Vršovic! Při výstu-
pu na nádraží ve Vršovi-
cích to je jednoduché
– v této stanici nebyly do-
sud podchody opraveny,
tudíž zde chybí pojízdné
schody i výtahy. No nic,
prostě invalida to má při
cestování stále stejně ob-
tížné jako před sto lety.
Nebo horší, protože ten-
krát ještě na nádražích
existovali nosiči zavaza-
del. Nádraží Mariánské
Lázně rekonstruovala ta
samá italská firma, která
nedokončila rekonstrukci
v Praze. V Mariánkách do-
konce jezdí i výtahy na ná-
stupiště, ale prostory i po
osmi letech nemají nájem-
ce. Takže v lázeňském
městě chybí nádražní re-
staurace, ale i automat na
kávu! MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Londýn asi bude
mé poslední

mistrovství světa.“
KIM COLLINS, SPRINTER
Nestárnoucí reprezentant
Svatého Kryštofa a Nevisu

plánuje po letošním MS ukončit
kariéru. Světovému šampionovi

na stovce z roku 2003
bude 41 let, ale stále patří

do světové špičky.



www.metro.cz TIP NA VÝLET středa 15. března 2017 10

Turistická sezona
začne 1. dubna.
Otevře se také část
zrestaurované vý-
malby Čajového
pavilonu.

Zámek Děčín je známý svým
celoročnímprovozem. Navští-
vit ho tedy můžete ještě před
otevřením zahrad, některé
zajímavé akce se konají také
v březnu. Už tuto neděli se
uskuteční v Knihovním sále
Hrátky s pamětí. Evropský
denmozku si návštěvníci při-
pomenou formou her, rébu-
sů, hádanek a cvičení paměti
pro dobrou náladu.

Od začátku dubna se však
můžou návštěvníci těšit také
na zámecké zahrady včetně
novinek v Jižních zahradách.
„Zámecký program připravu-
jeme každý rok tak, aby neje-

nom pobavil, ale i leccos zají-
mavého návštěvníkům přine-
sl,“ uvádí Iveta Krupičková, ře-
ditelka zámku Děčín. „Snaží-
me se být pro návštěvníky
atraktivní. Když k nám budou
hodně chodit, povede se za-
chovat a restaurovat řadu dů-
ležitých historických předmě-
tů i celé nové prostory. Jako
se to daří s Čajovým pavilo-

nem v zámecké zahradě.
Mám velkou radost, že první
zrestaurovaná freska bude
moci být představena veřej-
nosti při příležitosti Odemy-
kání zámeckých zahrad,“ do-
dává Krupičková.

Připraveny budou i výstavy
děčínského hodinária v půd-
ních prostorách a historic-
kých kočárů. MET

Čajový pavilon, který je průběž-
ně rekonstruován, byl postaven
v letech 1736–1737 a sloužil
jako zahradní pavilon nebo
pro odpočinek a pobývání v let-
ních dnech. Uvnitř je dochova-
ná fresková výmalba, která je
nyní postupně restaurována.

● 1. dubna: Odemykání zámec-
kých zahrad. Od začátku dub-
na budou moci návštěvníci
opět korzovat nejen po jar-
ních terasách zámeckých za-
hrad. Po zimním spánku se
probouzí i některé prohlídko-
vé okruhy. Jedním z nich je
také okruh Barokní perly, je-
hož součástí je výstava Chrá-
mový poklad.

● 9. dubna: Koncert Jarní dialo-
gy – MHF Lípa Musica předsta-
ví skladby Antonína Dvořáka,
Franze Schuberta či Maurice
Ravela. Tóny skladeb zazní
v Knihovním sále od 17 hodin.

● 17. dubna: Pohádková po-
mlázka v Růžové zahradě pro-
běhne formou hledání veliko-
nočních vajíček Komtesek. Zá-
mecká koleda s hrou bude
obohacena soutěžemi a vý-
tvarnou dílnou. Akce se koná
od 14 do 17 hodin. V 15.00 na
děti čeká loutková pohádka
v prostorách saly terreny.

● 29. dubna: Mezinárodní den
tance je připraven jak pro děti
v dopoledních hodinách, tak
dospělé odpoledne. Tančit se
bude od 10.00 do pozdních
hodin v Jižních zahradách, Kni-
hovním i Rohovém sále. Pro-
gram bude ukončen v zámec-
ké restauraci Tango tančírnou.

● 30. dubna se jižní zahrady od
15 hodin stanou místem setká-
ní čarodějnic a dalších pohád-
kových bytostí, které mají pro
zvídavé děti připraveno plno
úkolů. Proběhne zde Čaroděj-
nická stezka odvahy se závě-
rečným opékáním buřtů.

Dubnové akce na zámku Děčín

Odemykání zámeckých zahrad se koná na apríla. ARCHIV

Děčín odemkne
zámecké zahrady

inzerce



p
r
o
fi
m
ed

ia
.c
z

jak ušetřit za energie
rozsvícená světla v celém bytě, elektrospotřebiče zapnuté na pohotovostní

režim, to vše stojí zbytečné peníze. energie sice nejsou nejlevnější,
ale dá se s nimi nakládat hospodárně. i částky za topení a vodu se občas

stávají noční můrou. zejména v momentě, kdy přijde nedoplatek i několik tisíc.
a přitom stačí tak málo, čtěte našeho rádce!

rádce komerčn í př í loha den í ku metro



Sppolehlivvýý a osvvědččený dodavvatel
ellektřinyy aa plynuu poo celéé ČR

Záákazníkk je pro nnáss víc
neež pouhhé číslo.

www.centropol.cz

Zákaznická linka

478 575 555

S námi to jde jednoduše

text: Eliška Zikmundová foto: profimEdia.cZ

TopTe s rozvahou
Částky za topení a vodu se občas
stávají noční můrou. Zejména
v momentě, kdy přijde nedoplatek
i několik tisíc. a přitom stačí málo
a nebudete nejen platit zbytečně
mnoho, ale i ušetříte při vyúčtování.

ádi doma chodíte jen v tričku a má-
te nastavené topení na 25 stupňů
a více? Pak věřte, že zbytečně utrácíte.

Nemusíte sice doma chodit v péřovce, ale
stačí ztlumit topení na zdravých 20 stupňů,
vzít si mikinu a uvidíte, že se vám platby
za topení rapidně sníží.

Jak správně topit
V zimě větrejte krátce a intenzivně. Nepře-
tápějte místnosti – každý stupeň nad 20 °C
zvýší spotřebu energie o 6%. Nevypínejte
topení, když nejste doma – stěny zbytečně
chladnou a potřebují následně více tepla
na zahřátí – navíc se mohou rosit a může
vznikat plíseň. Topení pravidelně odvzduš-
ňujte – vzduch v soustavě může zvýšit spo-
třebu až o čtvrtinu. Ve sklepních prostorách
a chodbách tepelně izolujte teplovodní roz-
vody. Dbejte na kvalitní izolaci kotle na tuhá
paliva – snížíte tím poměrně velké ztráty
tepla unikajícího pláštěm kotle a ušetřené
teplo více využijete v radiátorech. U starších
a netěsnících oken a dveří dbejte na kvalitní
izolaci – meziokenní těsnění. Jeho pořízení
není finančně náročné – i to nejzákladnější
ušetří značnou částku. Kvalitní tepelná izo-
lace objektu a střechy může uspořit až 50%
nákladů na vytápění. Je to velká investice, ale
vzhledem ke stále rostoucím cenám tepla se
vyplatí. Snížením pokojové teploty o pouhý
jeden stupeň ušetříte až šest procent energie.
Obývací nebo dětský pokoj stačí vytopit

R

k
o
m

e
r
č
n
í
p
ř
íl

o
h
a

d
e
n
ík

u
m

e
t
r
o

rádce

na 20 °C, kuchyň na 18 °C. Existují dokon-
ce speciální reflexní fólie, které se dávají
za radiátory. Dokážou odrážet teplo zpátky
do místnosti. Pokud chcete ušetřit, lze si po-
domácku vystačit i s alobalem. Nezakrývejte
radiátory dlouhými závěsy, nestavte před ně
nábytek, nesušte na nich prádlo. Přes noc
zatahujte závěsy, žaluzie nebo rolety – ome-
zíte únik tepla a zároveň zamezíte příchodu
studeného vzduchu zvenčí.

i voda něco
stoJí
Vodné a stočné doká-
že udělat pořádnou
díru do peněženky.
Ale s našimi radami
nebudou vaše účty
vysoké. Nenechávej-
te kapat kohoutky,
10 kapek teplé vody
za minutu znamená
přibližně 40 litrů
za týden, což je zhru-
ba 500 korun za rok.
Pečlivě dohlédněte
na to, aby neproté-
kalo splachování
na záchodě – ročně
tak zmizí v zácho-
dové míse tisíce
korun! Levnější je
sprchování, při kte-
rém se spotřebuje jen
třetina teplé vody. Při
použití stop ventilu
a úsporné sprchové
baterie ušetříte asi
30 až 35% teplé
vody. Pákové bate-
rie, které zkrátí dobu
nastavování teploty
vody, ušetří až 30%
energie vložené
do přípravy teplé
vody. Snadněji se

jimi také manipuluje. Jestli chcete šetřit,
měli byste zapomenout na mytí nádobí pod
tekoucí vodou. Úspornější je napustit si dřez.
Pro mnohé je překvapivý fakt, že vůbec nejú-
spornější je pořídit si myčku, která spotře-
buje méně vody, než je ve dřezu. Neplýtvejte
vodou tak, že při čištění zubů nebo holení
necháváte puštěnou vodu. Raději si pořiďte
pákovou baterii, která zachová zvolenou tep-
lotu vody a můžete ji podle potřeby zavírat. ■



Získat malou fotovoltaickou
elektrárnu na střechu rodin-
ného domu, víkendového
sídla anebo na plochou stře-
chu paneláku dnes není žád-
ný problém. Jejím provozem
si uživatelé nejen významně
sníží účty za elektřinu, ale
přispějí i ke zlepšení život-
ního prostředí využitím ob-
novitelných zdrojů k výrobě
elektřiny.

Pražská energetika takovou
elektrárnu dokáže připravit pro-
jekčně, zajistit technologii, vše
nainstalovat a připojit na ener-
getickou instalaci v domě i na síť
vedoucí k objektu. Samozřej-
mostí je servis během provozu
takového obnovitelného zdroje
a další poradenství.

Díky zařazení fotovoltaických
systémů do dotačního progra-
mu Nová zelená úsporám zís-
kala tato služba opět na svém

významu a zajímá se o ni čím
dál více zákazníků. Dotační
program je určen především
pro instalace na rodinné domy,
a proto i reklamní kampaň
Pražské energetiky cílí na tyto
zákazníky s cílem ukázat, že
pořízení takové technologie je
opravdu jednoduché a lze ho
realizovat velmi jednoduše do-
slova „jedním tahem“.

Podrobné informace o této
komplexní službě od PRE ob-
sahuje internetová stránka
www.premereni.cz/fotovoltaika.
Její obsah je připraven tak,
aby zákazníci získali všechny
potřebné informace k tématu
na jednom místě a hlavně, aby
mohli ihned službu poptat přes
webový formulář nebo zavoláním
na zákaznickou linku společnosti

PREměření, která coby dceřiná
společnost Pražské energetiky
tuto služby kompletně zajišťuje.

A jaké služby tedy získá-
te, pokud poptáte instalaci
fotovoltaické elektrárny od
PREměření?

• kvalitní a ověřené technologie
předních evropských výrobců;

• pravidelný záruční i pozáruční
servis;

• dotaci z programu Nová zele-
ná úsporám až 100 000 Kč;

• slevu na dodávce silové elek-
třiny;

• možnost výhodného financo-
vání výstavby přímo od PRE;

• revizi na celý instalovaný sys-
tém;

• poradenství ohledně správné-
ho fungování instalovaného
systému;

• podporu při vyplňování žádos-
tí a jednání s úřady;

• zázemí renomované společ-
nosti s dlouholetými zkuše-
nostmi.

Teď je čas na instalaci
fotovoltaické elektrárny

INZERCE



VIPA CZ s.r.o.
Spravedlivější

VIPA EC Radio Plus
Elektronický vícečidlový indikátor
s Wireless M-Bus a OMS

VIPA CZ s.r.o., Mánesova 23
466 01 Jablonec nad Nisou

web: www.vipa.cz, e-mail: vipa@vipa.cz, tel: +420 482 750 457

www.vipa.cz

Systém VIPA
IndikátoryVIPApoužívají jedinečnýpřístup k indikaci poměrné spotřeby tepla anáslednému
rozpočítání nákladů za vytápění. Rozhodujícím faktorem není teplo dodané otopným
tělesem, ale vypočítaná průměrná teplota měřené místnosti odvozená z teploty zpětného
potrubí. Princip funkce indikátorů VIPA tak vylučuje vznik nulových náměrů a tím vznik
problematicky zdůvodnitelného rozúčtování nákladů na vytápění.

Indikátor topných nákladů je pouze jedním z faktorů kvalitního rozúčtování nákladů
na vytápění. Nabízíme dlouhodobé komplexní zajištění spravedlivého rozúčtování nákladů.

Otevřete cestu úsporám
Poměrovéměření tepla je pro uživatele bytu jediný přímýmotivační prvek k ekonomickému
využívání tepelné energie. Poměrové měření tepla uspoří 15 až 30% nákladů za vytápění.
Spravedlivé poměrové měření tepla zajistí nejen nízkou spotřebu tepla, ale neporuší
mezilidské vztahy v centrálně vytápěném domě.

VIPA VM S Plus
Radiomodul pro vodoměry Sensus
s Wireless M-Bus a OMS

text: vipa foto: profimedia.cz

Vyhláška č. 269/2015 Sb. a SyStém VIPa
rozúčtování nákladů roku 2016
je první, které je provedeno
podle nové vyhlášky č. 269/2015
Sb. co se pro uživatele systému
vipa mění?

ová vyhláška přináší zejména
změny v maximálním povoleném
rozsahu možných plateb. Dosud

platná hranice maximální a minimální
úhrady za byt ±40 % se mění na mi-
nimálně -20 % a maximálně +100 %.
Další změnou je úhrada při neumožnění
odečtu z 1,6násobku na 3násobek.
V tisku bylo poslední dobou opakovaně
prezentováno, že změna legislativy „ko-
nečně“ přinese spravedlivější rozúčtování
nákladů na vytápění. Je nám opakovaně
podsouvána myšlenka, že za spravedli-
vost nebo zejména nespravedlivost rozú-
čtování je zodpovědná pouze legislativa,
a ne zvolený způsob měření či indikace.
Spravedlivost rozúčtování by ale měla
být jednou ze základních vlastností
zvoleného systému, bez ohledu na
aktuálně platnou legislativu. To totiž
vede k myšlence, že do doby platnosti

N

k
o
m

e
r
č
n
í
p
ř
íl

o
h
a

d
e
n
ík

u
m

e
t
r
o

rádce

ba 220, v procentech to činí 0,22 %.
Z těchto 220 bytů ale více než polovinu
činily různé nebytové prostory, u kte-
rých může být nižší projektovaná teplo-
ta – jejich úhrada byla tedy s největší
pravděpodobností v onom určeném
rozpětí zcela oprávněná. Je nemyslitelné,
aby při rozúčtování dle nové vyhlášky
měla být jiná.

Závěr
Z uvedeného vyplývá důležitá skuteč-
nost, že spravedlnost rozúčtování vytápě-
cích nákladů domu na jednotlivé byty není
závislá na legislativní úpravě, ale jedno-
značně závisí na systému měření (indika-
ce), systému rozúčtování a systému možné
následné kontroly uživatelem bytu. Cílem
těchto opatření musí být úspora tepla při
zachování energetické účinnosti.
Volba vhodného systému indikace by mě-
la být provedena na základě pečlivého
posouzení vlastností systémů a s ohledem
na výsledky vlastních náměrů i násled-
ného rozúčtování. Pro případné zájemce
máme připraveno přehledné porovnání
jednotlivých systémů a rádi zodpovíme
jakékoli otázky ohledně správné volby
indikační techniky. ■

nové legislativy byla všechna rozúčtování
nespravedlivá a poškozovala konkrétní
uživatele. Pokud je toto tvrzení pravdivé,
je s podivem, že na trhu stále existují fir-
my, které potřebují ke spravedlivému
rozúčtování nákladů upravovat legisla-
tivu, a není to jeden ze stavebních kame-
nů nabízených systémů.

roZúčtování
dle systému vIPA
Z pohledu všech uživatelů centrálně vytá-
pěných bytů nenavádí systém VIPA k nelo-
gickému uzavírání otopných těles s cílem
dosáhnout nulové náměry a získávat lev-
né teplo ze sousedního bytu. Navyšování
základní složky úhrady nad 50 % celko-
vých vytápěcích nákladů domu, jak je
v podstatě realizováno navýšením spodní
hranice na 80 % průměrné úhrady, je zpo-
chybňováním celé metodiky poměrového
měření a rozúčtování.
Po zveřejnění nové vyhlášky jsme provedli
kontrolu stávajících rozúčtování, abychom
uměli odhadnout dopad nové legislativy
a připravili nutná opatření. Z více než
100 000 bytů, ve kterých naše společnost
provádí rozúčtování nákladů na vytápění,
jich v rozmezí -40 % až -20 % bylo zhru-



Objednávejte na

www.conrad.cz
přes 140.000 produktů

Tel. 226 224 222
volejte v pracovní dny 8 - 17 hodin

Právo na chyby vyhrazeno.

Měřič spotřeby a spínací zásuvka
pro iOS a Android, Voltcraft SEM3600BT
Obj. č.: 1009526

Funkce bezdrátové spínací zásuvky a časovače
Měřič spotřeby jednoduše vřadíte mezi spotřebič a zásuvku. Poté můžete spotřebič
pomocí bezplatné aplikace v tabletu nebo v smartphonu vypnout vždy, když překro-
číte limitní výkon. V aplikaci smartphonu nebo tabletu taktéž můžete nastavit několik
různých časů, kdy se má spotřebič zapnout.

- 3 v 1 – měřič spotřeby energie, bezdrátová spínací zásuvka a časovač
- Zobrazování a ovládání přes aplikaci ve smartphonu nebo tabletu
- Bezdrátové připojení k smartphonu nebo tabletu – přes Bluetooth 4.0, dosah až 30 m
- Bezplatná aplikace pro zařízení se systémem iOS nebo Android 4.3 a vyšší
- Zobrazení aktuální a odhadované spotřeby na provoz – až na rok předem
- Přehledné zobrazení spotřeby a nákladů pomocí grafů
- Uchování záznamů po 90 dnů zpětně
- Zapínací/vypínací tlačítko přímo na zásuvce

1.290,-
1.069,-1.069,-

RECENZE
na conrad.c

z

Měřič spotřeby energie

Bezdrátová spínací zásuvka

Časovač

text a foto: conrad

Odhalte nehOspOdárný
prOvOz svých spOtřebičů
Zdají se vám účty za energie příliš vysoké?
Víte, kam se poděly účtované kilowatthodiny?
S měřiči spotřeby můžete nezávisle, jednoduše
a s velkou přesností kontrolovat odebírané
množství energie.

íte, co můžete udělat
proti stoupajícím ná-
kladům za energii?

Sledujte spotřebu energie
a odhalte spotřebiče s vel-
kým odběrem. Tak například
zjistíte, které spotřebiče ode-
bírají velký proud i v poho-
tovostním režimu nebo které
ze starých spotřebičů se již
nevyplatí používat.
Spotřebu jednotlivých
zařízení můžete prověřovat
postupně jednoduchými mě-
řiči. Můžete například změřit
spotřebu úsporné žárovky,
síťového adaptéru nebo
spotřebičů v pohotovostním

V

k
o
m

e
r
č
n
í
p
ř
íl

o
h
a

d
e
n
ík

u
m

e
t
r
o

rádce

režimu StandBy. A to vše
velmi jednoduše – stačí
přístroj zapojit mezi zásuvku
a příslušný spotřebič. Kromě
běžných údajů o činném
výkonu ve W a energii v kWh
se zobrazuje také doba zap-
nutí spotřebiče i doba zázna-
mu. Pokud zadáte aktuální
cenový tarif, zobrazí se přímo
údaje o vypočtených nákla-
dech za energii.
Po zpracování naměřených
hodnot snadno odhalíte, kde
a kdy spotřebováváte elektric-
kou energii zbytečně a jak by
bylo možné spotřebu omezit.
Společnost Conrad Electronic
nabízí řadu systémů s mož-
ností pohodlného měření
spotřeby přímo u spotřebiče
– například měřič spotřeby
a spínací zásuvku s časovačem
3 v 1 Voltcraft SEM3600BT.
Zadáte svůj odběrový tarif
(cena/kWh) a zařízení Volt-
craft SEM3600BT vypočítá
průběžné náklady na spotřebu
energie připojených spotřebi-
čů. Kromě aktuální spotřeby
umí také odhadnout výdaje
pro další den, týden, měsíc,
nebo dokonce rok. ■



komerční příloha METROLIVE středa 15. března 2017 16

Poslední březnový den vstou-
pí do prodeje nejnovější vlaj-
ková loď telefonůHuawei a je-
den z nejlepších současných
smartphonů – Huawei P10.
Nastupující top model má ty
nejlepší předpoklady navázat
na závratné úspěchy předcho-
zí generace, která trhala pro-
dejní rekordy.
„Pé desítku“ opět definuje

precizní design, celokovové
tělo a pokročilý duální foto-
aparát vyvinutý ve spoluprá-
ci s legendární společností
Leica. Díky tomumůžete foto-
grafie bez nadsázky přiblížit
k profesionálním výstupům
z digitálních zrcadlovek.

Kombinace 12Mpx barev-
ného a 20Mpx monochroma-
tického snímače umožňuje
nevídané hrátky s hloubkou

ostrosti a optikou telefonu
dříve nezachytitelné vykres-
lení detailů. Jak už bylo řeče-
no, na vývoji fotoaparátů

s optickou stabilizací obrazu
se opět podílela německá
společnost Leica, jejíž certifi-
kací se nově pyšní také před-
ní selfie kamera.
Kromě perfektních fotogra-

fií má Huawei P10 ve svém
DNA zakódovánu i vysokou
rychlost a nekompromisní vý-
kon. Uvnitř telefonu s 5.1"
Full HD displejem tepe dosud
nejvýkonnější procesor Kirin
960 a na mimořádné svižnos-
ti se podílí i plné 4 GB operač-
ní paměti.
Jestli vás nový Huawei P10

zaujal stejně jako nás, dopo-
ručujeme vám neváhat a vy-
tvořit si předobjednávku již

nyní s dostatečným předsti-
hem.
Například v internetovém

obchodě Mironet budete mít
z každé předobjednávky
hned dvojnásobnou radost.
Kromě špičkového telefonu
totiž až do vyprodání zásob
dostanete balíček originální-
ho příslušenství v hodnotě tři
tisíce korun a navrch ještě
stylový bezdrátový reproduk-
tor Huawei za více než pět set
korun.
V balíčku najdete power-

banku, selfie tyč s trojnož-
kou, nabíječku do auta,
USB-C redukci a také USB-C
kabel.

Předloni stáli manželé Fusko-
vi ze Zlína před velkým roz-
hodnutím. Žili v bytě na síd-
lišti, který nutně potřeboval
rekonstrukci.
„Přemýšleli jsme o domě se

zahradou na Zlínsku, v tako-
vém jsme vždycky chtěli vy-
chovávat děti, ale nevěděli
jsme, zda nás jeho koupě pří-
liš nezadluží,“ vysvětluje lé-
kařka Jana Fusková. Tehdy jí
kolega z nemocnice doporu-
čil služby finančního poradce
společnosti Partners Lukáše
Urbánka.
Manželé potřebovali reál-

ný plán, který by se vyvíjel
podle jednotlivých kroků,
plán, který by dával smysl
a měl logickou návaznost.
„Jana se tehdy vracela z rodi-
čovské dovolené. S manže-
lem tak potřebovali vypočítat
nejlepší variantu, která by od-
povídala novým příjmům ro-
diny navýšeným o Janin plat.
Nechtěli si ukousnout moc
velké sousto, kvůli kterému
by si třeba nemohli vůbec uží-
vat života a jen by spláceli,“
vysvětluje Urbánek.
Ze spočítaných variant se

nakonec ukázalo jako nejvý-
hodnější nechat si původní

byt, zrekonstruovat ho a dál
v něm bydlet. Dohodli se, že
možnost koupě rodinného
domu v následujících letech
znovu přezkoumají v souvis-
losti s tím, jak případně po-
rostou příjmy manželů.
„Lukáš nás do půjčky netla-

čil, nenabízel nám všemožné
finanční produkty. Navíc pro
nás výhodně vyřídil refinan-
cování stávajícího úvěru, kte-
rý jsme navýšili o sumu na re-
konstrukci,“ pochvaluje si
Fusková. Poradce jim připra-
vil podrobný finanční plán.
„Už jsme věděli, že jsme

v dobrých rukou, proto jsme
upravili životní pojištění,
penzijní spoření a také zajiš-
tění dětí do budoucnosti,“
říká Jana Fusková.
Samotná rekonstrukce

bytu se povedla. Nové je teď
v bytě úplně vše.
„Bylo to velice hektické,

ale stálo to za to. Byt je nyní
tak hezký, že jsme po rodin-
ném domku přestali toužit,
ale uvidíme, jak se vše vystříb-
ří,“ uzavírá spokojeně Vladi-
mír Fusek.
Celý příběh najdete na adrese:
Lidovky.cz/Byznys/Moje peníze

Nemáte tušení, co si předsta-
vit pod slovy jako úrok a jisti-
na?
Možná znějí učeně, ale ve

skutečnosti je jejich význam
prostý. Jistina je finanční část-
ka, kterou vám banka půjčí.
Vypůjčíte-li si tedy například
40 tisíc korun, je jistina přes-
ně 40 tisíc.
Z této sumy se vám počítají

úroky, tedy cena, kterou ban-
ce platíte za to, že vám po-
skytla půjčku.
Obecně platí, že čím je

úrok vyšší, tím vyšší bude
také částka, kterou na konci
zaplatíte.
Vedle úroku je třeba se dí-

vat na poplatky spojené
s půjčkou, třeba s jejím uza-
vřením či dřívějším splace-
ním.
Řešením je hledat banky,

které počítají co nejmenší
úrok aminimální či žádné po-
platky.
Třeba mBank u jednoho ze

svých produktů klientům po-
skytuje i nulový úrok.
Michal Pokluda, ředitel pro-
duktového portfolia mBank

Majitelé PlayStati-
on 4 si mnou ruce,
jaké kousky jim
vývojáři servírují.

Vzpomeňte na Horizon Zero
Dawn, který se stal hned po
vydání hitem mezi recenzen-
ty i hráči. Podobná chvála se
valí i na akční RPG Nioh, jež
je i přes nenápadné uvedení
jednou z nejkvalitnějších her
pro PlayStation vůbec.

O tom ostatně svědčí skvě-
lé hodnocení 87 procent na
uznávaném serveru Metacri-
tic sestávající z 92 recenzí vý-
znamných světových webů,
přičemž třeba newyorský Dai-
ly News nebo britský The Te-
legraph se nebály hře udělit
plných sto procent.
Ze všeho nejdřív je potřeba

říct, že hra není určena pro
každého. S vypětím všech sil
a pořádnou dávkou pokory ji
dohrají jen nejvytrvalejší. Bě-
hem hraní pravděpodobně
přijdou chvíle, kdy se budete

chtít vzdát. Budete frustrova-
ní, budete nadávat, ale nako-
nec si stejně podesáté půjde-
te pro takřka jistou smrt, je-
nom abyste lépe pochopili,
jak na daného bosse vyzrát.
Hra nezapře inspiraci v Dark
Souls nebo vlastní sérii Ninja
Gaiden, z čehož plyne nemilo-
srdná obtížnost, ale i nepo-
psatelná zábava v jednom.
Nioh vás v roli samuraje

Williama zavede do Japonska
16. století. Éry plné válek, sa-
murajů a banditů, doplně-
ných o děsivé démony Yokai

a mytické bossy. Dokážete se
naučit všechny bojové styly,
probít se celou zemí, porazit
všechny bossy a vytrvat až do
konce? Za pokus to stojí.

Manželé Fuskovi jsou po rekonstrukci spokojení. PARTNERS

Huawei P10 bude k mání v různých barvách. 2x MIRONET

RPG Nioh 2x MIRONET

Rekonstrukce. Pomohla jim

• Chlípné fotečky nahých
amatérek!Chtěl bys? Piš SMSve
tvaru 65UXR a text na 909 15 50
• Zaboř se do hlubin mého
sladkého klína! Patricie 44. Vo-
lej na 909 801 801 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
99TPL a tvůj text!
• Poslechni si jak vzdychám!
Přivedu tě k šílenství! Moje
fantazie nezná mezí! Linda 35.
Vytoč 909 80 50 40 kód TPV17

• Nechci být dále sama a bez
sexu! Dopřej mi jednu, či více
žhavých nocí! Chci být tvá po-
zorná milenka! Iva 49. Neváhej
dlouho! T: 909 90 99 25 nebo
mi pošli SMS na 909 15 45 s
kódem 25ZZT a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

Nioh prověří trpělivost

Huawei P10: vlajkový model se vším

Poradna. Co
znamenají slova
jistina a úrok?

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SPORT středa 15. března 2017 17

Snowboardistka
Šárka Pančochová
poprvé veřejně
promluvila o své
sexuální orientaci.

„Musím říct, že je to pro mě
velkýmoment,“ zahájila Pan-
čochová rozhovor pro server
outsports.com, který dává pří-
ležitost sportovcům, aby se
přihlásili k jiné orientaci. Vi-
deo vzniklo na přelomu úno-
ra a března při US Open. Stří-
brná medailistka ve slopesty-
lu z roku 2011 a účastnice svě-
tového šampionátu, který
právě probíhá v Sierra Neva-
dě, na něm v rozverném zeb-
řím oblečku bez zábran mlu-
vila o svém osobním životě.
Rozhodla se, že „vyjde ven“
s lesbickou orientací bez ohle-
du na sponzory. Pančochová
se tak zařadila do komunity
LGBT olympioniků, tedy
mezi lesbičky, gaye, bisexuá-
ly a transsexuály. „Už žádné
schovávání.“
Ani ve snowboardovém svě-

tě není Pančochová výjim-

kou. Její nizozemská kama-
rádka Cheryl Maasová, s níž
Češka natáčí inspirující videa
pod názvem Shark Tales
a Mass Attack, nebo Belle
Brockhoffová z Austrálie, sou-
peřka Evy Samkové ve snow-
boardcrossu, už se k lesbické
orientaci přihlásily dříve.
Ale Pančochová přímo ne-

řekla, že by s Maasovou udr-
žovala vztah. „Nemyslím si,
že by lidé měli být nějak ška-
tulkováni. Prostě vás přitahu-
jí muži, nebo ženy. Je to víc
o energii té osoby a o tom, jak

se chová, jestli se s ní smějete
a jestli spolu souzníte. Teď
mě prostě přitahují víc hol-
ky,“ přiznala se šestadvaceti-
letá dívka z Uherského Bro-
du. Svým krokemhodlá inspi-
rovat další kolegyně, další
sportovce. „Teď už o nic ne-
jde. Všichni mají rádi všech-
ny. Každý by měl být sám se-
bou. Navíc si myslím, že už to
v dnešní době není žádná sen-
zace. Nejdůležitější ze všeho
přece je být dobrým člově-
kem a chovat se co nejlépe
k ostatním.“ iDNES.cz

Šárka Pančochová MAFRA

Nechce se zranit

Pančochová se snaží sezonu
absolvovat tak, aby si vyjela
body pro účast na olympiádě
v Pchjongčchangu 2018.
A hlavně se nezranila.

● Na šampionátu v Sierra
Nevadě proto byla ráda, že
po pádu v tréninku slopesty-
lu vyvázla bez šrámu.

● Byla trošku v šoku, ale nic ji
nebolelo, i když se udeřila
do hlavy. „Pádů je v našem
sportu spousta. Ani mi to
nepřijde,“ mávla rukou.

Na ocenění Fotbalista roku
2016 kandidují i čtyři hráči,
kteří se již vzdali reprezenta-
ce – brankář Petr Čech, Ro-
manHubník, David Lafata a Ja-
roslav Plašil. Desetičlennou

nominaci doplňují Vladimír
Darida, Bořek Dočkal, Pavel
Kadeřábek, Ladislav Krejčí, To-
máš Sivok a Milan Škoda. Ví-
těz ankety FAČR bude ozná-
men v pondělí 20. března. ČTK

Rokybus
skiroky.cz

skibusem na hory
> Praha Černý Most
> Rokytnice n/J a zpět

+420 733 733 053

Rezervace a podrobné info
(včetně mimořádných linek)
na webu nebo na telefonu...

• ceny jízdenky vč. jednodenního skipasu
dospělí 750 Kč, děti do 6 let ZDARMA,
děti od 6 do 13,99 let 500 Kč

• středa až neděle
• doprava přímo pod sjezdovku
• odjezd v 6:15 h / příjezd cca 18:00 h
• zastávka v Chlumecké ul.

Studenti
jen

500Kč

Bezplatná linka: 800 050 288
E-mail: info@faircredit.cz
Web:www.vydelejtesivic.cz

PŘIVÝDĚLEK
S FAIR CREDITEM.

KATEŘINA, 28 LET,
MATEŘSKÁ DOVOLENÁ.
U NÁS SI ZA MINULÝ ROK

PŘILEPŠILA KAŽDÝ
MĚSÍC O 9 950 KČ.

Trojzubec patří Quintanovi
Po více než 1000 kilometrech od moře k moři čekala na
cyklisty závěrečná časovka na 10 kilometrů podél pláží
v Benedetto del Tronto. Sedmietapové Tirreno-Adriatico
včera vrcholilo. A Nairo Quintana, kolumbijský lídr stáje
Movistar, si v ní došlapal pro Neptunův trojzubec, trofej
pro šampiona Závodu dvou moří. AP

Rada zájem Sparty nečekal
Fotbalisty Sparty povede z lavičky Petr Rada (vlevo). Je
už čtvrtým hlavním trenérem Letenských v této sezoně.
Přiznal, že ho zájem pražského klubu překvapil. „Ani mě
nenapadlo, že by mohlo dojít k nějaké změně,“ řekl. Na
Letné podepsal smlouvu na dobu neurčitou. ČTK

„Více mě teď
přitahují holky“

Vítěz. 10 fotbalistů

inzerce

Zprávy krátce

Dočkal zůstává
V nominaci českých
fotbalistů na přípravné
utkání s Litvou (22. 3.)
a kvalifikaci v San Mari-
nu (26. 3.) je také nová-
ček Jakub Jankto. Po pře-
stupu do Číny v ní nechy-
bí ani Bořek Dočkal, vra-
cí se klíčový středopolař
Vladimír Darida, který
hraje v Herthě Berlín.

Nová neziskovka
Vznikla mezinárodní ne-
zisková organizace Fair
Sport, která bude posky-
tovat finanční i právní
pomoc informátorům
o nekalostech ve sportu,
jako jsou korupce nebo
doping. iDNES.cz



www.metro.cz BRNO středa 15. března 2017 18

Během play-off
hokejové extraligy
může v okolí DRFG
Areny dojít k do-
pravnímu kolapsu.

Dnešnímdnem, tedy 15. břez-
na, se významně mění pod-
mínky pro parkování v oblas-
ti. Uzavře se parkovací plo-
cha ve Vojtově ulici, a rázem
tak zmizí čtyři sta parkova-
cích míst.
„V každém autě jezdí na ho-

kej v průměru dva až tři lidé.
Změna se tedy dotkne při kaž-
dém utkání asi tisícovky ná-
vštěvníků. Pro vozidla nebu-
de v celém širším okolí haly
dostatek parkovacích míst.
Doporučujeme přijet hro-
madnou dopravou,“ zdůraz-
ňuje ředitel strážníků Luboš
Oprchal.
Městská policie Brno v roce

2013 iniciovala, aby se z nevy-
užívané plochy ve Vojtově uli-
ci stalo dočasné velkokapacit-
ní parkoviště pro návštěvní-
ky kulturních, sportovních

a společenských akcí na neda-
lekém stadionu. Při každé vý-
znamnější události strážníci
tento prostor otevírali a na-
vedli na něj až čtyři sta auto-
mobilů. Opatření, které vý-
razně odlehčilo provozu
v okolí Křídlovické ulice, ale
končí, protože na pozemku
začíná archeologický vý-
zkum.
Kometa své první domácí

zápasy proti Spartě sehraje

v pátek a v sobotu. Vedení
městské policie se snažilo
s majitelem pozemku vyjed-
nat posun zahájení prací, aby
parkoviště posloužilo ale-
spoň pro tato dvě utkání, ale
dočkalo se bohužel odpovědi,
že posun termínu není mož-
ný. „Pokud by v situaci nasta-
la nějaká náhlá a nepředpo-
kládaná změna, informovali
bychom fanoušky na webu
www.mpb.cz a prostřednic-

tvím médií. Šance na otevře-
ní parkoviště ale vidíme jako
téměř nulové,“ zhodnotil
koncem minulého týdne
mluvčí strážníků Jakub Gha-
nem.
Strážníci sice doporučují fa-

nouškům využít MHD, ale
vozy bývají před hokejovými
zápasy obvykle přetížené.
V případě, že by lidé, kteří ve
Vojtově ulici dříve parkovali,
opravdu hromadnou dopra-

vu využili, bylo by potřeba
k hale přepravit o přibližně ti-
sícovku cestujících více. Do-
pravní podnik však žádné
speciální opatření nechystá.
„Doprava je pravidelně po-

silována po skončení zápasů,
a to jak autobusy, tak tramva-
je. Více spojů před zápasem
ale aktuálně neplánujeme,“
upozorňuje mluvčí dopravní-
ho podniku Barbora Lukšo-
vá. RADEK BABIČKA

Fanoušci brněnské Komety MAFRA

Swing
Velká swingová tančírna
s Ondřejem Havelkou
a jeho Melody Makers
ve stylu 30. let opět v Brně,
a to již potřetí! Těšit se mů-
žete na hot-jazzovou smršť
s velkou show i instruktá-
ží dobových tanců! Přijďte
si užít a „šoupnout škrpá-
lem“, neboť swingaři
všech zemí se již strojí!
Ondřej Havelka (na sním-
ku zcela vlevo) se svým
bandem na brněnském
Stadionu Kounicova vy-
stoupí 1. dubna od 19 ho-
din. Vstupenky jsou od 400
korun ke koupi v předpro-
dejní síti Ticketpro. MAFRA

Na hokejovou Kometu autem?
Máte smůlu, nezaparkujete

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Zvykněte si

Fanouškům nezbývá než si na
novou situaci zvyknout, jeli-
kož provizorní parkoviště na
Vojtově ulici zmizí nadobro.

● Po dokončení archeologické-
ho výzkumu na tomto místě
totiž vyrostou dva bytové
domy.

● Mírné zlepšení situace by
mělo přijít za dva roky, kdy
pět set metrů od haly vznik-
ne parkovací dům. Ten však
bude menší a současnou
ztrátu čtyř set parkovacích
míst ani zdaleka nevykom-
penzuje.

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 15. března 2017 19

Do akcí pro děti
a mládež půjde
více peněz.

Téměř 60 milionů korun dá
letos Brno na sport a volný
čas mládeže. Schválili to za-
stupitelé. Oproti loňskému
roku město dotace o milion
zvýšilo, řekl primátorův ná-
městek Petr Hladík. Peníze
dostane 600 spolků a organi-
zací. Většinu peněz dostanou
sportovní kluby, které si roz-
dělí skoro padesát milionů
korun. Městu jich poslalo žá-
dost skoro čtyři sta. Peníze po-
slouží mládežnickému fotba-
lu, futsalu, tenisu, hokeji, bas-
ketbalu, ale půjdou i na atleti-
ku, judo, krasobruslení, bojo-
vé sporty a další odvětví. „Do-
tace jsou provozního charak-
teru a kluby je použijí na čin-
nost,“ doplnil náměstek Petr
Hladík. ČTK

Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

Uchovejte si
hezké chvilky
navěky

Letní pneumatika Barum 175/65 R14 82T za899 Kč
od 1. 3. do 31. 5. 2017
Uvedená cena je za 1 kus a je včetně DPH. Kompletní akční nabídku žádejte u svého prodejce Renault.

Renault doporučuje

RENAULT SERVIS 5+. Řešení pro starší vozidla Renault. servis5plus.cz

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz
www.renaultbrno.cz

Dalších deset milionů si rozdělí
spolky pro volný čas dětí a mlá-
deže.

● „Jsou to například skauti, pio-
nýři, sokolové a podobně. Nej-
početnější zastoupení mají or-
ganizace tábornického a turis-
tického zaměření, pořadatelé
letních táborů a víkendových

pobytů v přírodě,“ řekl Hladík.

● Žádost předložily i organizace
z kultury, sportu, vědy a tech-
niky, ochrany přírody a spolky
pracující se zdravotně postiže-
nou mládeží, romskými dětmi
a centra provozovatelů růz-
ných aktivit.

● Peníze dostanou i sportovci
na zahraniční soutěže. „Devět
podaných žádostí se týkalo
účasti sportovních klubů na
evropských a světových soutě-
žích. Mezi ty se řadí například
Vysokoškolský sportovní klub
Univerzita Brno, Akademický
sportovní spolek Brno nebo
Brněnské tělovýchovné sdru-
žení,“ uvedl Hladík.

● Požadavky klubů a organizací
byly dvojnásobné, než může
město dát, dodal. Hodnotilo
se podle kritérií. V potaz se
bral například počet členů,
úroveň hrané soutěže nebo
klubové úspěchy.

inzerce

Další peníze dostanou například skauti nebo sokolové

Nabízíme možnost okamžitého umístění
v Domově pro seniory a v Domově se
zvláštním režimem.

Domovy se nachází v krásné klidné lokalitě obce
Ivanovice na Hané a její místní části Chvalkovice na
Hané.

Byty jsou umístěny v uzavřených areálech s vnitřním
dvorem a zahradou. Domovy mají vlastní kuchyni
a uživatelům je tak podávána kvalitní, čerstvá strava.

V případě zájmu nás kontaktujte na:

socialnipracovnik@chvalkovicezamek.cz
macko@chvalkovicezamek.cz
pulikova@chvalkovicezamek.cz

513 034 553, 517 307 060
775 195 757

Domov u zámku, z.s.

Chvalkovice na Hané č. 1
683 23 Ivanovice na Hané

www.domovuzamku.cz

Na volný čas
a sport 60milionů



www.metro.cz BRNO středa 15. března 2017 20

Koncert
Výjimečný koncert se
chystá 8. dubna na Flédě.
Svou zasněnou hudbu
tam přiveze dreampopo-
vá kapela Cigarettes Af-
ter Sex. Vycházející
hvězda svého žánru svou
hudbu staví na jemném
kytarovém zvuku a me-
lancholické ambientní
estetice. FOURCE

Letos by domác-
nosti měly ušetřit
až patnáct set.

Je za námi druhá nejstudeněj-
ší zima za posledních třicet
let. Na účtech za topení by to
ale domácnosti odebírající
centrální teplo neměly po-
znat. Brněnské teplárny totiž
snížily cenu, což vyšší odběr
tepla během tuhé zimu do
velké míry vykompenzuje.
Silnémrazy a chladné poča-

sí výrazně navýšily výrobu
tepla. Teplárny Brno od loň-
ského října do konce letošní-
ho ledna prodaly o sedmnáct
procent tepla více než za stej-
né období předchozího roku.
„Vyúčtování za teplo se dělá
podle kalendářního roku. Ná-
klady vznikající od letošního
ledna se tedy budou platit až
za rok a promítne se do nich
i letošní zlevnění ceny tepla

o pět procent,“ říká generál-
ní ředitel Tepláren Brno
Petr Fajmon. Finanční ředitel
Vlastimil Sucháček odhadu-
je, že průměrná domácnost
protopí oproti předchozím zi-
mám o 950 korun více, díky
snížení cen však podobnou
částku ušetří.
Další úspory přináší prů-

běžný přechod z parovodů na

horkovody. Toto technické
opatření podle generálního
ředitele ušetří domácnostem
kolem patnácti set korun za
zimu. Aktuálně je na moder-
nější horkovody připojeno
přibližně sedmdesát procent
z celkového počtu 96 tisíc do-
mácností odebírajících teplo
od brněnských tepláren.
V tomto roce přibude přes
pět kilometrů horkovodů
a přepojeno bude dalších 32
odběrných míst.
„Nové rozvody, v nichžmís-

to páry přenáší teplo voda,
znamenají výrazné snížení
ztrát, což zákazníci pocítí
v úsporách nákladů za teplo,
navíc jim horká voda rovněž
umožňuje komfortnější regu-
laci tepla. Efektivnější distri-
buce tepla se však promítne
i do nákladů tepláren. Spotře-
ba paliva může klesnout až
o celou osminu. Uspořené de-
sítky milionů korun pak lze
použít pro stabilizaci ceny
tepla,“ plánuje Fajmon. Letos

do nových rozvodů teplárny
investují 275 milionů korun.
Rekonstrukce potěší odběra-
tele tepla, ale přitíží řidičům.
Timusejí počítat s omezením
například mezi Kolištěm
a Obilním trhem. Do práce se
dělníci pustí v dubnu a hoto-
vo by mělo být v říjnu. Celko-
vá délka této trasy přesahuje
1,5 kilometru. V průběhu sta-
vebních prací bude částečně
omezen provoz na ulici Koliš-
tě a naMoravskéma Žerotíno-
vě náměstí, a to zúžením o je-
den až dva jízdní pruhy. Po ce-
lou dobu rekonstrukce však
zůstane zachován obousměr-
ný provoz.
„Motoristé budoumoci vyu-

žít objízdných tras vedených
přes ulici Lidickou, Kounico-
vu, Veveří, Milady Horákové
a Moravské náměstí,“ dodává
Fajmon. Dokončení komplet-
ního přechodu na horkovody
se očekává v roce 2022 a cel-
kově vyjde na miliardu ko-
run. RADEK BABIČKA

Připravili jsme pro vás pestrou nabídku letních pneumatik se slevou
až 25 %. Samozřejmostí je možnost přezutí za 299 Kč.
V rámci jarní servisní prohlídky zkontrolujeme funkčnost vaší klimatizace,
provedeme diagnostiku, zkontrolujeme podvozek, brzdový systém
a mnoho dalšího.
To vše za akční cenu 249 Kč. Myslíme i na vaši bezpečnost. K nové
sadě předních stěračů vám jako bonus přibalíme koncentrát náplně
do ostřikovačů. Sháníte-li nosiče na střechu nebo jiné prvky příslušenství,
bude se vám hodit až 15% sleva. Vlastníte vůz ŠKODA starší 4 let?
Pak můžete získat ještě výhodnější ceny díky Šekové knížce plné slev,
která nabízí až 20% slevy na vybrané opravy a řadu dalších výhod.

Jarní servisní prohlídka za 249 Kč včetně
kontroly klimatizace. Připravíme váš vůz
na letní výlety.

AUTONOVA BRNO s.r.o
Masná 418/20
602 00 Brno
Tel.: 543 424 211
www.autonova.cz

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

PEČOVAT
JE NORMÁLNÍ

Více informací získáte na ŠKODA Infoline 800 600 000
nebo nawww.skoda-auto.cz.

Citát

Letošní zlevnění ceny
tepla o pět procent
se promítne ve vyúčto-
vání za rok.
PETR FAJMON
ŘEDITEL TEPLÁREN BRNO

inzerce

Přes tuhou zimu se účty
za topení moc nezmění



Potřebujete nový kočárek, auto-
sedačku, postýlku, oblečení či
další zboží pro děti? Přijďte po-
rovnat jejich kvalitu, bezpečnost,
ale i cenu od 23. do 26. března
na veletrh ProDítě! Součástí
nabídky předních dodavatelů
dětského zboží bude nejenom
běžný sortiment, ale i novinky,
které ještě nedorazily na prodejní
pulty – to vše s možností nákupu
za zvýhodněné ceny. Letošní
novinkou je projekt Svět ženy,
prodejní přehlídka sortimentu pro
krásnou a spokojenou ženu.

Báječný program pro malé i větší
návštěvníky
V rámci programu čeká na děti
spousta zábavy, soutěží a krásných
vystoupení, můžete se tak v klidu
věnovat nakupování. Čtvrteční pro-
gram je připraven nejenom pro děti
se zdravotním hendikepem, jeho
součástí je divadelní představení
Malá medvědí pohádka, kterou si
připravilo Soukromé divadlo Zdeňka
Ševčíka.
Páteční dopoledne je ve znamení
školkiády s VIDA! science cen-
trem, na odpoledne je pak pro děti
připravena zábava s oblíbeným
Prasátkem Peppou a Tomem nebo
Autobot show, kterou jistě ocení
nejenom malí kluci.
Víkendový program pak začne
školou kouzel Pavla Dolejšky,

nebude chybět ani soutěž pro
maminky Těhotná MISS 2017, pro-
gram pak vyvrcholí vystoupením
Majdy z Kouzelné školky s Petrem
Vackem! V neděli dopoledne nás
čeká zábavný karnevalový pro-
gram s Brněnskými písničkovými
tetinami Klotyldou a Matyldou nebo
odpolední vystoupení Václava Upíra
Krejčího.

Hry, zábava a soutěže nejenom
pro děti
Součástí doprovodného programu
jsou také hry a soutěže o krásné
hračky od společnosti Zapf Creation
nebo o dětské šlapadlo. Těšit se
můžete také na kolotoče, skákací
atrakce a samozřejmě dětský koutek
s bezplatným hlídání dětí od tří let,
jehož součástí je také přebalovací
koutek. Děti si pohrají s mnoha
krásnými hračkami, najdou si nové
kamarády a maminky se mohou bez
obav věnovat nakupování. V rámci
dětského koutku si děti budou moci
vyzkoušet také velmi oblíbený herní
systém Disney Infinity. V nabídce
nechybí ani prostor pro přebalení,
ohřátí jídla a nakrmení dětí.

Velká návštěvnická soutěž se
společností Kenyo
Pro návštěvníky veletrhu je v dopro-
vodném programu připraveno velké
množství soutěží nejenom o hračky,
ale i další hodnotné ceny, které

do soutěží věnovali vystavovatelé
a partneři veletrhu. Nesmíme opo-
menout ani návštěvnickou soutěž
se společností Kenyo, která jako
výhru věnuje moderní a bezpečnou
autosedačku Cybex Pallas M-fix
v barvě Manhattan Grey v hodnotě
4.790,-Kč! Anketní lístek a podrobné
informace o soutěži se společností
Kenyo naleznete na www.bvv.cz/
prodite

Bezplatné odborné poradenství
I v letošním roce jsou pro
návštěvníky připraveno oblíbené
bezplatné odborné poradenské cen-
trum, které mohou všichni zájemci
využít zcela zdarma. Jeho součástí
jsou nejenom rady a triky pro nas-
távající maminky, ale i celou jejich
rodinu. Za zmínku určitě stojí po-
radenství v oblasti přípravy k poro-
du, péče o dítě a laktační poraden-
ství. Stranou pozornosti nezůstane
ani stále aktuální problematika
zvýšení bezpečnosti kojenců, kde
se seznámíte například s použitím
monitoru dechu.

Modely nemusí stát jen na poličce
Nejenom malé kluky a jejich tatínky
nadchne představení modelů přímo
v akci – můžeme se těšit třeba
na modely aut, stavební a vojenské
techniky, vlaků, letadel a vrtulníků.
Některá RC AUTA na dálkové ov-
ládání si budou moci děti zkusit

samy řídit, pro začínající bude
připravena modelářská poradna,
v modelářské dílně si zkusí zhotovit
vlastní papírové modely.

Chcete ušetřit na vstupném?
Zakupte si vstupenku online!
V letošním roce jsme připravili
pro návštěvníky veletrhu ProDítě
dva druhy zvýhodněných vstu-
penek – pro jednotlivce i pro rodiny.
Po úspěšně provedené online
platbě navštívíte veletrh ProDítě
za 100Kč v případě vstupenky pro
jednu dospělou osobu, rodinné
vstupné pro 2 dospělé a 1 – 4 děti je
pak již za 200Kč!

Zjednodušte si vstup na veletrh
ProDítě a Svět Ženy
Veletrh ProDítě se bude konat
v pavilonu B, pro vstup na výstavu
je nutné využít POUZE hlavní
vstup, který se nachází u zastávky
MHD „Výstaviště – Hlavní vstup“
nebo vstup pavilonem E, který je
v bezprostřední blízkosti budovy Ex-
poparkingu. Další možností je par-
kování v areálu výstaviště nedaleko
od pavilonu B, kdy je zapotřebí pro
vjezd do areálu využít bránu číslo 4.
V tomto případě je vstup možný také
přímo od tohoto parkoviště v areálu.
Ostatní vstupy nebo vjezdy není
možné využít!

Více informací naleznete na
www.bvv.cz/prodite

Nej‰ir‰í prodejní pfiehlídka
koãárkÛ, autosedaãek, hraãek,
v˘Ïivy, kosmetiky a doplÀkÛ
pro dûti a maminky
www.prodite.cz

SoubûÏnû probíhá

Prodejní pfiehlídka
sortimentu pro krásnou
a spokojenou Ïenu
www.bvv.cz/svetzeny

V·E PRO SPOKOJENÉ DÍTù I MAMINKU

23.–26. 3. 2017 BRNO – V¯STAVI·Tù

Přijďte si vybrat z široké nabídky
výrobků nejenom pro děti

INZERCE





| P ro d í t ě |komerční příloha středa 15. března 2017 7

Novinkou v nabídce jar-
ních veletrhů je Svět
ženy, který je prodejní
přehlídkou sortimentu
pro krásnou a spoko-
jenou ženu, a koná se
od 23. do 26. března
v pavilonu B brněnského
výstaviště. Pestrou nabíd-
ku vystavovatelů doplní
zajímavý doprovodný
program nebo bezplatný
poradenský servis.

Vše pro krásnou a spokoj-
enou ženu

Nabídka vystavovatelů
je skutečně pestrá.
Na co se můžete těšit?
Projektu Svět ženy se
účastní výrobci kosme-
tiky, jako je například
Amoené nebo RYOR,
Kaňoková Žaneta pak
nabídne arganové oleje.
Oblečení od českých ne-
závislých tvůrců nabídne
například dámská kon-
fekce EMA – Písek, Lada
Tomečková, zakoupíte
zde také kvalitní ložní
prádlo. Nechybí ani
doplňky – a to jak pro
náš interiér v podobě
polodrahokamů, von-
ných tyčinek nebo feng-
shui pomůcek od Feng
Shui obchod U Šišky nebo
šperky pro nás od firmy
Kasan. S větší osobní
spokojeností, zlepšení
vnímání sebe sama nebo
i pochopení mezilid-
ských vztahů a řešení

případných somatických
problémů pomůže Cen-
trum Anabell.

Zdraví je vždy na prvním
místě

V nabídce nechybí ani zdra-
vá výživa, kde se můžete
těšit například na poctivé
sirupy Herbert, marmelády
a sirupy jako od maminky
od Vandy nebo probiotické
produkty Daflorn. Se zdra-
vým životní stylem a vyvá-
ženou stravou poradí firma
Zdravé stravování, detoxi-
kaci organismu nabídne
Body Centrum nebo mDi-
et, s péčí o naše zdraví pak
poradí Všeobecná zdravot-
ní pojišťovna a Pojišťovna
Všeobecné zdravotní po-
jišťovny. Ke zdravému
životnímu stylu bezpochy-
by patří také pitný režim,
o který se po celou dobu
akce v podobě vody, kávy
či čaje zdarma postará
firma Crystalis, dodavatel
pramenité vody. Stranou
pozornosti nezůstane ani
správná péče o zuby, s níž
nám pomůže firma Cura-
prox. Siwak pak nabídne
přírodní zubní kartáček
na čištění a bělení zubů.

Nechejte se hýčkat

Nabídku vystavovatelů do-
plňuje atraktivní dopro-
vodný program, kde nás
čekají například tipy
a triky pro správnou péči

o pleť, denní líčení nebo
zdravou výživu a kondici.
Největší mýty ve zdravém
stravování vyvrátí AZ
FITNESS. Nebude chybět
ani kadeřnická show,
kde můžete vyzkoušet
zajímavé módní střihy
a netradiční účesy.
Odpočinout si můžete při
kosmetických službách
nebo při masáži.

Vyhrajte voucher na kurz
sebelíčení

V neposlední řadě můžete
na Světu ženy vyzkoušet
a získat informace
k péči o pleť a různým
stylům líčení, které mů-
žete na místě rovnou
vyzkoušet buď zdarma
při nákupu jakéhokoliv
produktu, anebo za sym-
bolických 100Kč. Navíc
zde můžete vyhrát vouch-
er na kurz sebelíčení
pro 2 osoby! Zastavte se
na stánku číslo 009 a do-
zvíte se více.

Přijďte zažít svoji
proměnu od 23. do
26. března na Svět
ženy!

Zažijte svoji proměnu
se Světem ženy

HLEDEJTE ŠKOLU SE SMYSLUPLNOU VÝUKU
V životě dětí a rodičů je jen málo tak významných oka-
mžiků jako první školní den. Není divu, nástupem do školy
začíná cesta dítěte k dospělosti. Ve školách jsme trávili pod-
statnou část svých dnů, učili se žít a fungovat ve větší skupině,
získávali první zkušenosti a osvojovali si vědomosti
a dovednosti pro život.

Základní škola ovlivňuje celý další život dítěte. Proto je
důležité při jejím výběru myslet nejen na to, aby jej vybavila
potřebnými vědomostmi a dovednostmi. Prioritou je i to, aby
se ve škole dítě cítilo dobře, získalo důvěru k sobě samému
i okolí a naučilo se nabyté znalosti používat v praxi. Mámy
a tátové se dnes zajímají o prostředí školy. O to, jaký
přístup mají učitelé k dětem, zda zohledňují osobnosti
dítěte a jeho pracovní tempo.

Rodina chce, aby se jejich dítě cítilo ve škole bezpečně,
abymělo důvěru ve své okolí a okolí důvěřovalo jemu. Aby žák
zažíval spíše úspěchy než zklamání a prohry, které by v něm
mohly vypěstovat nechuť ke škole a celému vzdělávání.

Pro rodiče je důležité i to, aby je škola co nejméně
zatížila. Vedle samotného vzdělání je tedy při výběru

Tel.: 773 826 166 | www.skolabasic.cz | brno@skolabasic.cz

KDE NÁS
NAJDETE?
V prostorách
ZŠ a MŠ Basic o.p.s.

Šámalova 10, Brno

www.skolabasic.cz

školy třeba zohlednit také celkové klima školy, prostře-
dí, vztahy mezi žáky a učiteli. To, jak škola přistupuje
k dítěti a jeho osobnosti.

V informační době začíná být stále důležitější, aby žáci
nezískávali jen znalosti, ale aby si osvojili vědomosti
a dovednosti, které budou schopni použít v praxi.
I takovou školu pro svého prvňáčka hledejte. Často
se stává, že učitelé se soustředí na to, aby probrali veškeré
učivo a aby je většina třídy zvládla u zkoušek, a to, zda znalosti
a dovednosti zůstávají v hlavách žáků i po čase a děti je
dokážou nějak použít, není důležité.

Pro Vás rodiče by tedy mělo být hlavním kritériem pro výběr
školy to, aby odpovídala osobnosti dítěte. Takovou školou
je právě Basic. Respektujeme dítě jako jedince, zohledňujeme
všechny životní podmínky jednotlivých žáků, dítě je v centru
vzdělávacího procesu. Žáci, kteří se do výuky sami aktiv-
ně zapojují a kteří jsou v životě úspěšní a šťastní, to je
středobodem vzdělávacího procesu na našich školách.
To je Basic.

5. 4. 2017
od 15:00 hod.

ZÁPIS DO 1. TŘÍDYZÁPIS DO 1. TŘÍDY

No Feet Brněnské Taneční studio pořádá
kurzy pro děti i dospělé!

kurzy: Openclassy:

Street dance
Break dance
Jazz dance

Step

Power joga
Pilates

Solová salsa
MTV dance
Jazz dance

Cvičení maminek
s dětmis dětmi

Najdete nás:
Žlutý Kopec (Brno-střed)

Vaňkovo nám. 1a
602 00, Brno

Komárov
Jeneweinova 37
617 00, Brno

kontakt: +420 775 140 013 www.nofeet.cz

23



www.metro.cz BRNO středa 15. března 2017 24

Marek Viskot se
vyjadřuje k dění ve
své městské části.

Deník Metro položil několik
otázek starostoviměstské čás-
ti Řečkovice a Mokrá Hora
Marku Viskotovi.

Jaké projekty jsou v měst-
ské části Řečkovice a Mok-
rá Hora nejzásadnější pro
aktuální volební období
a jak to momentálně vypa-
dá s jejich realizací?

Již se nám podařilo revitali-
zovat zahradu mateřské škol-
ky Měřičkova, která je naší
největší. Také jsme postavili
nové dětské hřištěmezi ulice-
mi Měřičkova a Kunštátská
nebo parkoviště před lékař-
ským střediskem. V součas-
nosti dokončujeme rekon-
strukci bytových jader vměst-
ských bytech.
Do konce roku 2018 chce-

me stihnout ještě minimálně
úpravu prostor na konečné
tramvaje číslo 1, první etapu
rekonstrukce venkovních
ploch ve středisku Vysočina,
dokončit opravy ploch mezi
bytovými domy na Družstev-
ní a zahájit úpravy v parku na
Horáckém náměstí a parku
na Palackého náměstí.

Brno se potýká s nedostat-
kem bytů. Jak je to s do-
stupností bydlení ve vaší
městské části?
Obecních bytů u nás mno-

ho není, jen lehce přes 400
jednotek. V oblasti soukromé-
ho bydlení to je hodně aktuál-
ní otázka v situaci, kdy Brnu
vinou pasivity vedení města
reálně hrozí, že po roce 2021
nebude mít platný územní
plán. Stejně tak ani nové plo-
chy na bydlení nejsou vytvá-
řeny. Na severu města, kde je
poptávka po bydlení vysoká,
se nové plochy prakticky ne-
objevují. To je ovšem kompe-
tence města, nikoliv měst-
ských částí. Existují plány na
výstavbu bytů v lokalitě Cihel-
na, ale jedná se spíše o menší
projekt, u kterého ještě neby-
lo ani požádáno o územní roz-
hodnutí.

Řečkovická pošta patří
k nejvytíženějším v celém
Brně. Nedávno jí navíc při-
byli další klienti z Jehnic
a Ořešína. Snažíte se z po-
zice městské části situaci
nějak řešit, nebo vám ne-
zbývá než počínání České
pošty jen sledovat?
Přestože je Česká pošta su-

verénní společnost a na její
počínání nemáme formálně
žádný vliv, snažíme se s vede-
ním pošty tuto záležitost ak-

tivně řešit. A výsledek se sku-
tečně rýsuje. Město by mohlo
postavit novou budovu v blíz-
kosti konečné tramvaje čís-
lo 1, kde by se našly vhodné
prostory pro novou dostateč-
ně velkou pobočku. Naopak
za nedostatečnou variantu
považuji případnou novou
menší pobočku v Medlán-
kách. Podobně, co se týče zmí-

něných Jehnic a Ořešína, jed-
ná se o zanedbatelný počet
obyvatel.

Jaká je v posledních letech
dostupnost školek ve vaší
městské části? Dostává se
na všechny zájemce?
Každoročně je během zápi-

sů u rodičů menších dětí po-
chopitelná nervozita. Avšak

byť to nějaký čas zabere, k za-
čátku školního roku v září se
nám všechny tříleté děti
umístit daří.

Jak jste spokojen s aktuál-
nímmnožstvím a celko-
vou sítí cyklostezek v Řeč-
kovicích a Mokré Hoře?
Přibydou v dohledné době
nějaké nové?
Naše městská část v tomto

případě těží ze své výhodné
polohy blízko přírodě. Sám
často využívám cestu přes
Medlánky a Komín na přehra-
du nebo přes Mokrou Horu
a Jehnice směrem na Leleko-
vice a obce na sever od Brna.
Co se budování cyklostezek
týče, je to spíše záležitost
města. Připravuje se dobudo-
vání a lepší zpřístupnění ces-
ty podél železniční trati z Krá-
lova Pole do Řečkovic a Mok-
ré Hory, to znamená přes Za-
milovaný hájek a kolem areá-
lu bývalé Lachemy.

Jaká jsou vaše oblíbená
místa v Řečkovicích
a v Mokré Hoře?
Oblíbenámísta souvisí s ak-

tivitami. Na procházky a čas
s rodinou je pro mě ideální
Zamilovaný hájek, na spor-
tovní klání v příjemné atmo-
sféře Orelský areál a na dobré
pivečko například hospůdka
Zamilec. RADEK BABIČKA

Městská část Brno-sever chce
za 40 milionů korun postavit
mateřskou školu ve čtvrti
Soběšice se třemi třídami pro
75 dětí. „Důvodem je podle ní
potřeba zvýšit kapacitu před-
školního vzdělávání v Soběši-
cích. Městská část se bude
snažit získat dotaci z Evrop-
ské unie,“ řekla místostarost-
ka Brna-severu Miriam Kolá-
řová.
Pokud radnice dotaci zís-

ká, začít stavět by se mohlo
v příštím roce. Práce by byly
hotové v roce 2019. V součas-
nosti je v Soběšicích mateř-
ská škola v ulici Síčka, která
má dvě třídy. Jedna třída je
ještě v ZŠ Zeiberlichova, kte-
rá kromě školáků nabízí své
prostory dětem mladšího
věku.
„Nová školka bude v ulici

Dohnalova a navýší kapacitu

předškolního vzdělávání
na 125míst. Díky tomuto kro-
ku se uvolní celá třída na ZŠ
Zeiberlichova, která bude
sloužit školákům,“ dodala Ko-
lářová.
Podle ní tak radnice reagu-

je na potřeby obyvatel. „Probí-
há stavební rozvoj Soběšic,
a proto chceme vyjít obča-
nům vstříc a postavit školku,
která bude odpovídat předpo-
kládanému zájmu rodičů
o umístění dětí,“ doplnila
místostarostka.
Objekt bude bezbariérový.

„Všechny vstupy budou bez-
bariérové, což určitě uvítají
rodiče handicapovaných
dětí. Samotné třídy pak bu-
dou tvořit místnosti určené
pro hry, stravování a spaní.
Na to budou navazovat šatny,
WC a umývárny,“ dodala Ko-
lářová. ČTK

Řeší se místa

Brno má bezmála 140 mateř-
ských škol, kam chodí okolo
11 500 dětí.

● Na přelomu tisíciletí v nich
bylo jen přes 8000 míst.

● Přestože Brno v posledních
letech rozšířilo školky asi
o 2500 míst stavebními
úpravami nebo výstavbou
nových budov, stále se
najdou rodiče, kteří nemají
kam děti umístit.

● Tento problém řeší nejčastě-
ji rodiče dětí mladších tří
let.

● Proto Brno nadále prostory
rozšiřuje a staví školku na
sídlišti Kamechy, kde bude
místo pro 168 dětí.

Starosta Řečkovic a Mokré Hory Marek Viskota ARCHIV MČ

5 + 1 otázka pro starostu:
Řečkovice a Mokrá Hora

Nová školka? Brno-sever
ji plánuje za 40milionů

inzerce

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 79,- Kč
Bůček bk. 89,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýta sk. 89,- Kč
Celá kýta 69,- Kč
Celá plec 69,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Bereme stravenky, maso vykostíme

Po – Pá 6 – 16.30 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 99,- Kč
Kotleta 109,- Kč
Kýta 109,- Kč
Vepř. půlka 69,- Kč (váha cca 38-45 kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

Celá kotleta 99,- Kč
Mleté maso vepřové 79,- Kč
Syrové vepř.sádlo s kůží

10-20,-Kč/kg



Nakupujte potraviny online na www.rohlik.cz.

Jak uplatnit slevu:

Zadejte kód PRVNINAKUP na adrese rohlik.cz/poukaz.

Kód lze použít pouze jednou a platí do 19. 3. 2017. Sleva platí pro první objednávku na Rohlíku.

KÓD PRO SLEVU:

Nejrychlejší doručení
ve městě už od 90 minut

Výnos nákupu
do jakéhokoliv patra zdarma

Denně čerstvé pečivo, ovoce
a zelenina nejvyšší kvality

Reklamace bez řečí,
stačí napsat nebo zavolat

ONLINE SUPERMARKET

100 Kč na váš první nákup



www.metro.cz BRNO středa 15. března 2017 26

Tradiční závod se
uskuteční v sobotu
v parku Lužánky.

Nejstarší veřejný městský
park v Česku přivítá v sobotu
již 72. ročník legendárního
Běhu Lužánkami. Mezinárod-
ní běžecký závod probíhá ne-
přetržitě od roku 1946 a tra-
dičně otvírá brněnskou atle-
tickou sezonu.
Tratě vedou po asfaltových

a hlinito-štěrkových cestách
městského parku. Závody
probíhají v disciplínách
muži, ženy, žáci, žákyně, do-
rostenci a dorostenky, junio-
ři a juniorky a handicapova-
ní atleti. Hlavní běžecký
závodmužů je dlouhý osmki-
lometrů, ženský 6,4 kilomet-
ru. „Předpokládáme, že se na
startu objeví více než šest set
mužů a žen z přibližně pat-
nácti zemí světa,“ odhaduje
ředitel závodu Karel Walter
z pořádajícího klubu AC
Track & Field Brno. Závod
mužů i žen pořadatelé z kapa-
citních důvodů rozdělí na

dva běhy a výsledky násled-
ně sloučí. Registrace na mís-
tě stojí 500 korun. Nejmladší
žactvo a přípravka startuje
zdarma, ostatní kategorie za
70 korun.
Závod Běh Lužánkami na-

vázal na tradici Běhu Brnem.
Ten od roku 1919 až do 2. svě-
tové války propagoval atleti-
ku v nejživějších ulicíchměs-
ta. Po jeho zrušení založili at-
leti Sokola Brno právě Běh
Lužánkami, který navazuje
na předválečnou tradici br-
něnských vytrvalců a jejich
soutěží. Prostředí Lužánek
a vyhovující délka i terén do-
volily pořadateli rozšířit pro-
gram závodu pro všechny vě-
kové kategorie a na jejich
startu se vystřídali všichni
nejlepší moravští běžci.
V hlavním závodě se vystřída-
lo v roli vítězů dosud 41 běž-
ců. Traťové rekordy drží v zá-
vodě mužů na 8000 metrů
Hillary Kiptum Kimaiyo
z Keni, který předloni trať
zdolal za 22:36minut, v závo-
dě žen na 6400metrů Maďar-
ka Zita Kácserová, ta předlo-
ni zaznamenala čas 22:02mi-
nut. RADEK BABIČKA

Minulý týden začala v ulicích
města výměna kontejnerů na
sklo v režii společnosti Sako.
Během března vymění 800
starých za 410 nových. Místo
dvou bude na místě stát je-
den s přepážkou, která oddě-
lí bílé a barevné sklo. Investi-
ce za pět milionů korun sou-
visí s letošním ukončením
subdodavatelských služeb.
„Všechny činnosti bude od le-
toška Sako dělat ve vlastní re-
žii včetně svozu odpadu a in-
stalování vlastních kontejne-
rů,“ řekl ředitel společnosti
Jiří Kratochvil. Některé nádo-
by na sklo byly v Brně staré
i dvacet let, již značně omše-
lé a rezavé. „Nové jsou hezčí
a zaberou méně místa, kapa-
cita je přitom srovnatelná,“
řekl Kratochvil.
Loni se v Brně vyvezlo 3750

tun vytříděného skla, množ-
ství loni i předloni rostlo
vždy o deset procent. Odpad
končí ve sklárnách v Kyjově,
kde se ještě dotřiďuje.
Na spoustěmíst však zůsta-

nou klasické zelené popelni-
ce o objemu 240 litrů, proto-
že nenímožné na danémmís-
tě manipulovat s kontejne-
rem. Nejčastěji jde o místa,
kde je trolejové vedení. „Před-
pokládáme, že budeme vyvá-
žet sklo častěji, aby nedochá-

zelo jako dosud na některých
místech k přeplňování kon-
tejnerů,“ dodal Kratochvil.
Další případné doplňování
kontejnerových míst závisí
na požadavcích občanů aměs-
ta jako objednavatele služby.
Podle Kratochvila Brňané

třídí odpad velmi dobře. Papí-
ru se loni vyvezlo 8000 tun
a plastů téměř 2500 tun. „Do
roku 2014 jsme zaostávali ve
třídění plastů, protože kro-
mě PET lahví, hliníkových
plechovek a nápojových kar-
tonů se ostatní plasty házely
do směsného odpadu. Loni

už jsmeměli stoprocentní ná-
růst v množství plastů. Mar-
ketingové kampaně měly do-
pad a Brňany je za třídění tře-
ba pochválit,“ upřesnil Krato-
chvil.
Přesto však neklesá hmot-

nost směsného komunálního
odpadu, kterého se loni vy-
vezlo 67 000 tun. „Dá se tedy
říct, že produkujeme čím dál
více odpadu, ale velmi dobře
ho třídíme,“ uvedl Krato-
chvil. K tomu například na
patnácti místech, nejčastěji
v centru města, pomáhají
i podzemní kontejnery. ČTK

Kladení podlahovin z PVC, korku,
protiskluzných - ALTRO a ekologických

- Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.
Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky,
schodových stupňů, vč. dodávky materiálů

Písemné objednávky na adresu: ZETOMA, spol. s r.o.,
Vychodilova 10, 616 00 Brno

Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno
Telefon/fax: 545 211 767

Podlahářské práce
nabízí

Městská část Brno-Kohoutovi-
ce letos a příští rok zrekon-
struuje bytová jádra v 820 by-
tech za 190 milionů korun.
Město na to zatím dá 37 milio-
nů korun, polovinu poskytne
jako dotaci a polovinu zápůjč-
kou. O další více než stomilio-
nové podpoře bude magistrát
jednat. Žádost na poskytnutí
peněz z fondu bytové výstav-
by města Brna předložily Ko-
houtkovice už loni. Zastupite-
lé minulý týden 45 hlasy
schválili poskytnutí 19 milio-
nů jako dotace a 18 milionů
jako zápůjčky.

Letos opraví 398 bytů, v příš-
tím roce zbylých 422. Celkem

se nacházejí v 63 domech.
Podle plánu by Brno mělo po-
skytnout v příštím roce další
dotaci 22 milionů a zápůjčku
skoro 18 milionů. „Jednat se
bude ještě o mimořádné zá-
půjčce ve výši přes 74 milio-
nů,“ uvedl mluvčí magistrátu
Filip Poňuchálek. Celkem by
tak Kohoutovice čerpaly z fon-
du kolem 150milionů korun.

Výběrové řízení na stavební
práce už je hotové. „Během
dvou let by se měl dostat byto-
vý fond Kohoutovic do velmi
dobrého stavu,“ řekl primáto-
rův náměstek Petr Hladík. Vět-
šina bytových domů je zde
v panelácích. ČTK

V ulicích se objeví 410 nových kontejnerů. MAFRA

Lužánky jsou nejstarším veřejnýmměstským parkem v Česku. MAFRA

Poběží přes 600lidí z 15 zemí

Kohoutkovice.
Opraví bytová jádra

Dvoubarevné. Začala
výměna kontejnerů na sklo

inzerce



Od 23. do 26. března se
na brněnském výstavišti v pa-
vilonu A1 uskuteční další ročník
prodejní výstavy rybářských
potřeb RYBAŘENÍ, na které
představí novinky pro další se-
zonu, ale i tradiční sortiment
přední dodavatelé a importéři
rybářských potřeb na český trh.
Součástí veletržní nabídky bude
také atraktivní doprovodný pro-
gram se zajímavými přednáškami,
představením novinek a praktick-
ými ukázkami.

Rybářská aréna se zajímavými
osobnostmi
V doprovodném programu výstavy
s názvem rybářská Aréna se
návštěvníci dozvědí o novinkách

v chytání ryb. Vyslechnou si také
příběhy zkušených rybářů z oblasti
kaprařiny, muškaření, přívlače,
lovu v česku i ve světě. Na koho
se můžete těšit letos? Karel Nikl
si připravil přednášku World Carp
Classic – cesta za snem. Společně
s Jiřím Majerem pak odprezentují
téma Strategie zakrmování – ces-
ta k úspěchu. Tomáš Blažek vás
seznámí s tím, jak se loví kapři
na velkých jezerech v jarním ob-
dobí. Milovníky muškaření pak
zaručeně potěší příběhy z Nového
Zélandu či ohlédnutí za mistrov-
stvím světa.

Praktické ukázky a představení
novinek
Neméně zajímavou součástí do-

provodného programu bude i před-
stavení a praktické ukázky novinek
jednotlivých vystavovatelů, ať už se
jedná o představení nových typů
krmiv nebo rybářského vybavení.
Můžeme také zmínit i nácvik na-
hazování při muškaření.

Odborné poradenství pro všechny
rybářské techniky
Nejenom začínající kapraři jistě
přivítají odborné rady od předních
českých rybářských kapacit, jako
jsou třeba Tomáš Blažek, Ivan
Juřička, Lukáš Krása, Michal
Kučera, Roman Kuršner, Karel Nikl,
Radek Řehák, Jaroslav Těšínský
a další. S mořským rybolovem
zase poradí Pavel Petr, s rybařením
v Norsku Vladimír Zelenka.

TOP exponát výstavy Rybaření
I v letošním roce pokračujeme
v návštěvnicky atraktivní soutěži
TOP exponát výstavy Rybaření. Vítěz
se z přihlášených exponátů vybírá
v rámci anonymního internetového
hlasování. A že je z čeho vybírat!
Přehled přihlášených exponátů na-
leznete na webových stránkách
výstavy od 15. března 2017. Výsledky
soutěže budou vyhlášeny v rámci
nedělního doprovodného programu
výstavy Rybaření.

Zjednodušte si vstup na výstavu
Rybaření
Výstava Rybaření se bude konat
v pavilonu A1, pro vstup na výstavu
je nutné využít POUZE hlavní vst-
up, který se nachází u zastávky
MHD „Výstaviště – Hlavní vstup“
nebo vstup pavilonem E, který je
v bezprostřední blízkosti budovy Ex-
poparkingu. Další možností je par-
kování v areálu výstaviště nedaleko
od pavilonu A1, kdy je zapotřebí pro
vjezd do areálu využít bránu číslo 4.
V tomto případě je vstup možný také
přímo od tohoto parkoviště v areálu.
Ostatní vstupy nebo vjezdy není
možné využít. Mapku vstupů na-
leznete na našich stránkách www.
bvv.cz/rybareni

Vstupenka na Rybaření již za 100Kč!
Chcete navštívit výstavu Rybaření
výhodněji? Zakupte si vstupenku
online za 100Kč! Zvýhodněné vstu-
penky získáte na www.bvv.cz/rybar-
eni – odkaz VSTUPENKY & REGIS-
TRACE. Vyberte výstavu Rybaření,
zaplaťte online, a navštivte výstavu
za 100Kč. Sleva platí pouze pro
úspěšnou online platbu.

Více informací naleznete na
www.bvv.cz/rybareni

INZERCE

Vše pro úspěšnou rybářskou sezónu
zakoupíte na výstavě Rybaření

RÁJ PRO RYBÁ¤E

PRODEJNÍ V¯STAVA
RYBÁ¤SK¯CH POT¤EB

23.– 26. 3. 2017
BRNO – V¯STAVI·Tù

NÁKUP ZA V¯HODNÉ CENY!

VYZKOU·EJTE NOVINKY!

AKTUÁLNÍ INFORMACE NA www.bvv.cz/rybareni



BRNO středa 15. března 2017 28

Kniha Filmové Brno
přiblíží třeba i to, jaké
snímky lákaly diváky
za první republiky.

Publikace je dalším z výstupů stejno-
jmenného projektu Ústavu filmu
a audiovizuální kultury Filozofické
fakulty Masarykovy univerzity, je-
hož cílem bylo porozumět podo-
bám, kterých nabývala filmová kul-
tura v socio-kulturním prostředí
Brna coby druhého největšího měs-
ta meziválečného Československa
i Protektorátu Čechy a Morava. Měs-
ta se specifickými kulturními vazba-
mi na Vídeň a neméně specifickým
mísením českého, německého a ži-
dovského živlu.
„Kniha přináší přehled dějin br-

něnských kin od počátků do roku
1989, vlastní studie se však věnují
především období první poloviny
20. století,“ říká Lucie Česálková,
která společně s Pavlem Skopalem
knihu editovala. Jednotlivé kapitoly
provádí čtenáře historií počínaje ra-
ným uváděním filmů v Brně v obdo-
bí Rakousko-Uherska, kdy se promí-
talo nejvíce v hospodách a v divadel-
ních sálech. Druhý blok se věnuje fil-
mové výrobě v Brně a provozu kin,
třetí jejich programování a čtvrtý
pak divákům a jejich zkušenostem.

„Obrazový doprovod tvoří dobové
fotografie kin, plakáty či programy
filmů. Rozhovory s pamětníky, fil-
movými fanoušky, promítači a za-

městnanci kin jsou citovány v díl-
čích studiích,“ říká Česálková.

V knize se mimo jiné dozvíte, že
mezi miláčky brněnského publika
patřily zejména ženské filmové
hvězdy z výpravných filmů – Marika
Rökková či Zarah Leanderová a dět-
ské publikummilovalo Shirley Tem-
pleovou. Důležitou roli v brněnské
filmové kultuře hrál Sokol, který
řadu biografů provozoval. Mnoho pa-
mětníků takmělo své vzpomínky na
kino těsně provázané se svými sokol-
skými aktivitami. „Kniha byměla za-
ujmout nejen školené publikum, ale
kohokoli se zájmemo brněnské ději-
ny, zejména ty kulturní, fenomén
kina a filmů obecně,“ věří editorka.
Více než třísetstránkovou publikaci
lze zakoupit v e-shopuNárodního fil-
mového archivu a ve vybraných
knihkupectvích. RADEK BABIČKA

Divadlo na Orlí uvede operu Wolf-
ganga AmadeaMozarta. Dvě premié-
ry v různých obsazeních připravují
na 18. a 20. března studenti Hudeb-
ní a Divadelní fakulty Janáčkovy aka-
demie múzických umění (JAMU).
„Kouzelná flétna je pro mě život-

ní příběh člověka. Je to cesta jednot-
livce, který poznává sám sebe a spo-
lečnost,“ řekla novinářům Zuzana
Fischerová, studentka operní režie,
která na inscenaci pracuje. Podle re-
žisérky dílo obsahuje prvky pohád-
ky i filozofie. „Naše koncepce se do-
stává blíže k té filozofii,“ doplnila
Fischerová.
Příprava představení je součástí

studia posluchačů JAMU. „Pro někte-
ré z nich je Kouzelná flétna absol-
ventským projektem,“ uvedla pro-
dukční představení Barbora Schejba-
lová. Podle ní studenti inscenaci při-
pravují od konce listopadu.
Každou z premiér studenti před-

staví v jiném obsazení. Na inscenaci
se jich podílelo téměř sto. V týdnu

po premiérách budou následovat tři
reprízy, uvedla Schejbalová.
Kouzelná flétna je jednou z nej-

známějších oper Wolfganga Ama-
dea Mozarta. Skladatel ji dokončil
na podzimu roku 1791, tři měsíce
před svou smrtí. Autorem libreta je
Emanuel Schikaneder. ČTK

Zuzana Fischerová FACEBOOK

Bývalé kino Orania PHIL-MUNI.CZ

Studenti. Budou hrát
Kouzelnou flétnu

Hudební festival JazzFest-
Brno od 23. března do 4. května
fanouškům představí mimo jiné
americké saxofonisty Joea Lova-
na a Chrise Pottera či bubenic-
kého funk mastera Poogieho
Bella. Na festivalu zahraje také
bubenická legenda Steve Gadd
a klavírní virtuos Chick Corea.
V celkem dvanácti koncertních
večerech zahrají na dvě desítky
kapel jak ze zahraničí, tak z české
a slovenské scény. Ty kromě již
vyprodaného koncertu Dana Bár-
ty, tria Roberta Balzara a Filhar-
monie Brno zastupuje třeba Ver-
tigo, Concept Art Orchestra pod
taktovkou Štěpánky Balcarové,
trio kytaristy Davida Dorůžky
nebo koncert jazzových legend
s Peterem Lipou.
„Pozornosti fanoušků nejen

jazzu, ale i world music, by
rozhodně neměl ujít společný
koncert kvarteta Luboše Sou-
kupa a Lionela Louekeho. Český
saxofonista žijící ve Skandiná-
vii bývá často nálepkován jako
expresivní muzikant s oso-
bitým zvukem, neotřelý kom-
ponista a vypravěč hudebních
příběhů,“ říká umělecký ředitel
festivalu Vilém Spilka. Lionela
Louekeho brněnští fandové zna-
jí například z kapely Herbieho
Hancocka. Tohoto beninského
umělce vyhledává celá řada

JazzFestBrno přiveze saxofonisty
i beninského kytarového kouzelníka

kapelníků pro jeho organic-
kou fúzi jazzu a africké hudby
a Louekeho angažmá na nové
desce lze považovat za Soukupův
umělecký i manažerský úspěch.
Začlenění muzikanta s afric-
kými kořeny do autentického
evropského kvarteta slibuje
jedinečný zážitek plný silných
melodií a rytmů a samotný
bandleader slibuje doslova „ri-
tuál radosti jak pro muzikanty,
tak pro posluchače.“ Letmý
pohled do programu naznačuje,
že frekventovaným nástrojem
letošního ročníku JazzFestu
bude saxofon. Tradici reprezen-
tuje Joe Lovano s ansámblem
Classic Quartet, moderní post-
bop obdivovaný a ve vrcholné
formě hrající Chris Potter
i norský debutant Marius Ne-
set. Vstupenky na festival jsou
v prodeji na webu jazzfestbrno.
cz a v běžných předprodejích.

Bruno Brewer

23. 3.—4. 5. 2017

VSTUPENKY NA WWW.JAZZFESTBRNO.CZ
A V BĚŽNÝCH PŘEDPRODEJ ÍCH

Na film zašli
do hospody





www.metro.cz BRNO středa 15. března 2017 30

Rozsáhlou výstavu prací deva-
desátiletého výtvarníka Mila-
na Grygara připravila brněn-
ská Fait Gallery. Expozice za-
plňuje celý prostor galerie
včetně průmyslového mostu,
který je památkou někdejší-
ho slévárenského využití bu-
dovy mezi železničním a au-
tobusovým nádražím. Výsta-
va potrvá do 3. června.
„Cílem retrospektivy je

zdůraznit multimediální
stránkuGrygarovy tvorby, ze-
jména dosud často opomíje-
nou akustickou složku jeho
děl a její podíl na celkovém
vnímání autorovy práce,“
uvedli galeristé v tiskové
zprávě.
Vztahy vizuálního a akus-

tického zkoumá Milan Gry-
gar více než půl století. Na po-
čátku jej zaujal zvuk a ryt-
mus tužky na papíře. Vznik
série kreseb tak zároveň za-
znamenal na magnetofonový
pásek.
„Nabyl jsem jistoty, že ve

světě panují souvztažnosti,
zvuk je spojen s vizuálností
a ani vizuálnost neexistuje
bez akustického,“ uvedl v mi-
nulosti autor.
Výstava nazvaná Světlo,

zvuk, pohyb je rozdělená do
několika částí s cílemupozor-

nit návštěvníka na vzájemné
souvislosti autorova vývoje.
Většinu prací mohou diváci
vnímat audiovizuálně, u pří-
ležitosti výstavy ale také
vznikly některé úplně nové
nahrávky.
Za středobod výstavy lze

podle galeristů považovat
Černý obraz, často zmiňova-
né plátno, které symbolicky
uzavřelo ranoumalířskou eta-
pu Grygarovy tvorby a po
němžnásledovalo několikale-

té zaujetí kresbou a její zvu-
kovou dimenzí.
„Tento monochrom pomy-

slně odděluje čistě malíř-
skou část smonumentálními
prostorovými partiturami
a rané velkoformátové kres-
by amalby dřívkem, na které
navazují v přímém důrazu
na zvukový vjem akustické
kresby a partitury,“ popsala
kurátorka a umělecká ředitel-
ka Fait Gallery Denisa Kujelo-
vá. ČTK

Nemocnice se do-
stala do finanč-
ních problémů, kte-
ré už v minulosti ře-
šilo ministerstvo
zdravotnictví skoro
miliardovou dotací.

Celkové závazky zařízení
jsou aktuálně 1,8miliardy ko-
run. Podle mluvčí nemocnice
Petry Veselé se nepříjemná si-
tuace z dřívějška opakuje
i přes úsporná opatření, a to
kvůli špatně nastavené úhra-
dové vyhlášce a provádění ne-
výdělečných zákroků.
Kromě závazků po splat-

nosti a úvěru na nové budovy
s internou, neurologickou kli-
nikou, pavilonem intenzivní
medicíny, anesteziologic-
ko-resuscitační klinikou
a operačními sály do celko-
vých závazků nemocnice po-
čítá i faktury ve výši 400 mili-
onů, které nejsou po splatnos-
ti, ale nemocnice je časem
bude muset zaplatit. Převáž-
ně jsou to faktury lékáren za

léky a zdravotnický materiál.
Nemocnice byla už před ně-

kolika lety s celkovými závaz-
ky 1,3 miliardy korun nejza-
dluženější fakultní nemocni-
cí. V letech 2014 a 2015 jí mi-
nisterstvo dalo 900 milionů
korun, na druhé straně však
nemocnice v roce 2015 čerpa-
la úvěr 700 milionů na nové
budovy, z něhož dosud asi
200 milionů zaplatila. Od té
doby žádnou podporu nedo-
stala, ale s ministerstvem od
loňska kvůli zhoršující se si-
tuaci jedná. Vlivemkaždoroč-
ní čtvrtmiliardové ztráty to-
tiž dluh znovu narůstá.
„Je to stále se opakující pro-

blém. Příjmy nemocnice ne-
stačí na to, abychom pokryli
závazky. V roce 2015 jsme
propustili 140 zaměstnanců
a vedlo to k úspoře, na druhé
straně se ale nařízením vlády
navýšily platy a úhradová vy-
hláška je hradí jen částečně,“
řekla Veselá. Ztrátu zvyšuje
i nevýhodné spektrum výko-
nů. Za hlavní problém ale
označila úhradovou vyhláš-
ku. „Za stejné výkony dostá-
vámeméně peněz než jiné ne-
mocnice. Pokud se něco neu-

dělá s úhradovou vyhláškou
nebo se nezmění systém fi-
nancování, situace se nezmě-
ní,“ řekla mluvčí. Cestou by
podle ní mohl být projekt na-
zvaný DRGRestart, podle kte-
rého by měly nemocnice za
stejnou léčbu dostávat stejně
zaplaceno. Projekt připravu-
je Ústav zdravotnických infor-

mací a statistiky. „Zatím je to
běh na dlouhou trať,“ dodala.
Dluhy fakultních nemoc-

nic vadí rektorům vysokých
škol, pod které by měly od
příštího roku spadat. Návrh
zákona o univerzitních ne-
mocnicích, který předložil
ministr zdravotnictví Milo-
slav Ludvík, schválila vláda.

Pokud návrh úspěšně absol-
vuje legislativní proces, od
ledna 2018 by mělo deset fa-
kultních nemocnic zřizova-
ných státemnovou právní for-
mu a změnilo by se na nemoc-
nice univerzitní. Podle minis-
terstva zdravotnictví má ny-
nější forma příspěvkových or-
ganizací řadu nedostatků. ČTK

Celkem 11,5 milionu korun
věnuje magistrát na podporu
letectví a pravidelné linky
z Brna do Mnichova. „Peníze
poskytne na propagaci města
a kraje prostřednictvím této
linky,“ řekl primátor Brna
Petr Vokřál. Stejnou částkou
by měl přispět Jihomoravský
kraj. Podle Vokřála město
i kraj jednají o zapojení dal-
ších destinací. Město by tak
mohlo poskytnout dalších 15
milionů korun.
Propagaci přes leteckou lin-

ku navrhla společnost British
Midland Regional Limited,
která spojení doMnichova za-
jišťuje. Cena propagace je 23
milionů korun. Polovinu má
dát město, druhou kraj.
Podporu schválilo zastupi-

telstvo města. Linka do Mni-
chova létá šestkrát týdně jed-
nou denně. Za první rok pře-
pravila asi 11 tisíc lidí a v zá-
věru loňského roku převáže-
la průměrně 50 lidí denně,
byla však ztrátová. Podleměs-
ta a kraje je však důležitá,
protože udržuje město v kon-
taktu s přestupním uzlem do
celého světa. „Naším zájmem

je linku udržet. Pro byznys
má velký význam. Doufám,
že se podaří vyjednat další
rozšíření, aby byla frekvence
dvakrát denně,“ řekl Vokřál.
Město přislíbilo už loni, že

dá na linku 15 milionů, kraj
dvojnásobek. Letiště Brno,
které si od kraje jako vlastní-
ka pronajímá brněnské letiš-
tě od počátku tisíciletí na 50
let, však zatím žádné peníze
nedostalo, protože se nenašla
správná forma, jak přispět.

O stejné podpoře jako měs-
to jedná kraj. Podle náměstky-
ně hejtmana Taťány Malé po-
dílměsta a kraje schválila kraj-
ská rada. „Kraj si před realiza-
cí nechá na nabídkumarketin-
gové kampaně vypracovat od-
borný posudek,“ dodala.
Podle Vokřála město s kra-

jem jednají o zapojení dal-
ších destinací. „V průběhu
prvního pololetí dojde k roz-
hodnutí o dalších destina-
cích, abychom město a kraj
zdůraznili na mapě Evropy,“
řekl Vokřál. Pokud by se obje-
vily atraktivní destinace,měs-
to by mohlo podporu zvýšit
ještě o 15 milionů korun. ČTK

Milan Grygar s výtvarnicí Květou Pacovskou ČTK

Nemocnice u sv. Anny má finanční problémy. MAFRA

Mnichov. Město dá
peníze na spojení

Nemocnice u sv. Anny měla
ztrátu, řeší vysoké závazky

Grygar. Spojuje obraz i zvuk



www.metro.cz BRNO středa 15. března 2017 31

Města zahltí nedopalky. Do
boje s nimi vyrazil vajglovník

Podpora máměst-
ské policii pomoct
udržet strážníky,
aby neodcházeli
kvůli penězům.

Zastupitelé schválili, že Měst-
ská policie Brno dostane pat-
náct milionů korun na
příplatky strážníkům. Město
tím chce policii pomoct udr-
žet strážníky, aby nedocháze-
li kvůli penězům k jiným zá-
chranným složkám. Peníze
poslouží ke zvýšení náborové-
ho příspěvku i na rizikové
příplatky a přesčasy. Městská
policie Brno ročně hospodaří
s rozpočtem kolem 380milio-
nů korun a zaměstnává bez-
mála 500 strážníků. Podporu
městské policii schválilo 46
zastupitelů z celkových 55.

Vedeníměsta si už na začát-
ku volebního období dalo za
cíl zvýšit počet strážníků
v ulicích o 50. „Od té doby se
vychovalo 70 nebo 80 strážní-
ků, ale oproti stavu před dvě-
ma lety je jich více jen o pět
až deset vzhledem k fluktua-
ci,“ řekl primátor Brna Petr
Vokřál.
Kroměpříchodů se projevu-

jí i odchody. Podle Vokřála
strážníci často odcházejí k Po-
licii České republiky nebo ji-
ným složkám, jako jsou hasi-
či nebo armáda. „S těmi se ne-
můžeme rovnat. Nevýhodou
městské policie jsou omeze-
né motivační nástroje,“ řekl
Vokřál.
Pomoct tomumá právě pat-

náctimilionová podpora.
„Chceme nastavit bonusy,
aby se počty strážníků stabili-
zovaly a podařilo se naplnit
očekávané stavy,“ pozname-
nal Petr Vokřál.

Mluvčí brněnské městské
policie Jakub Ghanem řekl,
že nyní je náborový příspě-
vek 30 tisíc korun. Nastupují-
cí policista ho nedostává na-
jednou, ale obdrží ho rozlože-
ný ve vícero výplatách v del-

ším časovém úseku. Policie
chce příspěvek zvýšit na 50 ti-
síc korun, přičemž polovinu
nový strážník dostane po slo-
žení zkoušky a získání licen-
ce, druhou při sepsání smlou-
vy na dobu neurčitou. „Doba

je individuální. Někdy je to
po pár měsících, někdy po
půl roce i více,“ řekl Gha-
nem. Základní plat nastupují-
cího strážníka po získání li-
cence je nyní v hrubém nece-
lých 18 tisíc korun. ČTK

U brněnské městské policie pracují také ženy. Na snímku asistují u odtahu auta. MAFRA

Roztočte to s námi!
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ Minimální vzdělání SOU s výučním listem

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:
Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117

Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací najdete na:
hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

přístup

elektro

Operátor Elektro – mzda až 24 000 Kč
Operátor – mzda až 21 000 Kč

Zajímavou práci ve stabilní české firmě s dlouholetou tradicí
Po zapracování a při plnění pracovních úkolů odpovídající mzdu

Odborné zaškolení a možnost kariérního růstu
Pracoviště v Modřicích s výbornou dostupností (vlak, autobus, tramvaj)

Pracovní dobu 37,5 hodin týdně převážně v nepřetržitém provozu
5 týdnů dovolené

Dotované stravování v moderní jídelně
První tři pozice jsou vhodné i pro ženy!

Vlasta Dofková, specialista HR
Kovolit a.s., Nádražní 344, Modřice
Tel: 547 132 450, 606 740 713
E-mail: personalista@kovolit.cz

Nabídku dalších pozic naleznete na: www.kovolit.cz/kariera

Každou středu a pátek v 10 hodin Vás provozem rádi provedeme
(telefonicky lze domluvit i jiný termín)

Hledáme

Provádí dokončovací práce na
hliníkových odlitcích převážně
pro automobilový průmysl
Mzda 16 000 – 20 000 Kč

Vyrábí výkovky z barevných kovů
pro energetiku, strojírenství a

automobilový průmysl
Mzda 21 000 – 29 000 Kč

KovářSlévárenský
dělník/dělnice

V našem týmu získáte:

Obrábí odlitky pro automobilový
průmysl,

vizuálně kontroluje kvalitu
obrobků

Mzda 18 000 – 23 000 Kč

Vyrábí hliníkové odlitky do
motorů a převodovek,

vizuálně kontroluje kvalitu
vyrobených odlitků

Mzda 18 000 – 28 000 Kč

Operátor/operátorka na
CNC obráběcích centrech

Operátor/operátorka
na licích strojích

inzerce

Město dá patnáct milionů
na příplatky strážníkům



www.metro.cz BRNO středa 15. března 2017 32

V Brně je přes 4000 volných pracovních míst. MAFRA

Nejhorší situace je
na Znojemsku.

Nezaměstnanost na jihu Mo-
ravy v únoru klesla o 0,1 pro-
centního bodu, a to na 6,1
procenta, a je stejná jako loni

v prosinci. Bez práce bylo
48 859 lidí. Zvýšil se počet vol-
ných pracovních míst, kte-
rých je nyní v kraji 12 667. Vy-
plývá to z informací, které
zveřejnil Úřad práce.
Aktuální nezaměstnanost

je o celé jedno procento nižší
než ve stejném období loň-

ského roku. Bez práce je zhru-
ba o 8000 lidí méně než před
rokema lze očekávat, že v dal-
ších měsících s rozjezdem se-
zonních prací bude nezaměst-
nanost ještě klesat.
Rizikovou skupinou jsou

lidé nad 50 let. Jihomoravský
úřad práce se jim snaží v růz-

ných programech pomoci.
Některé firmy z kraje uvádě-
jí, že jejich náborové kampa-
ně v době obtížného shánění
zaměstnancůmíří i na ně. Ak-
tuálně hledá desítky lidí na-
příklad drásovský závod Sie-
mensu. Největší nezaměstna-
nost je nyní na Znojemsku,

kde je teď bez práce devět pro-
cent lidí. Oproti tomu na
Vyškovsku chodí na úřady
práce jen necelá čtyři procen-
ta aktivní populace. V Brně,
kde je přes 4000 volných pra-
covních míst, zůstává v evi-
denci úřadů práce 6,4 procen-
ta lidí. ČTK

První číslo je celkový počet ne-
zaměstnaných, čísla v závor-
kách udávají počet uchazečů
ve věku od 15 do 64 let, kteří
mohli bezprostředně nastoupit
do zaměstnání. Číslo s desetin-
nou čárkou značí podíl neza-
městnaných. Rozděleno podle
okresů.

● Blansko
leden 2017 – 3472 (3243) 4,6
únor 2017 – 3396 (3132) 4,5

● Brno-město
leden – 17 302 (16 277) 6,6
únor – 16 881 (15 773) 6,4

● Brno-venkov
leden – 6478 (6443) 4,6

únor – 6312 (6253) 4,5

● Břeclav
leden – 4591 (4436) 5,8
únor – 4433 (4272) 5,5

● Hodonín
leden – 8738 (8447) 8,2
únor – 8559 (8248) 8,0

● Vyškov
leden – 2475 (2254) 3,8
únor – 2453 (2218) 3,7

● Znojmo
leden – 6825 (6799) 9,0
únor – 6825 (6801) 9,0

● Jihomoravský kraj
leden – 49 881 (47 899) 6,2
únor – 48 859 (46 697) 6,1

Zdroj: Úřad práce ČR

Na této pozici bude společně se svými kolegy (elektrikáři
a mechaniky) odpovědný za pravidelnou údržbu a opravy
strojů a zařízení. Jedná se převážně o poloautomatické
stroje pro výrobu třívrstvých dřevěných parket.

HLEDÁME ELEKTRIKÁŘE

STABILITA

AJISTOTA

VÝDĚLKU

DOPLŇ
NÁŠ TÝM
TECHNICKÉ
ÚDRŽBY

/ SOU/SŠ vzdělání v oboru
elektromechanik či příbuzném

/ znalost vyhlášky 50
/ odpovědný apečlivý přístup k práci
/ spolehlivost
/ komunikativní a upřímná osobnost
/ schopnost týmové práce
/ rozhodnost a manuální zručnost

Výhodou bude, pokud budete umět
/ znalost angličtiny vám umožní

komunikovat s našimi zahraničními kolegy
/ znalost programování PLC vás může

posunout v kariérním postupu

OČEKÁVÁME
/ práci v dynamickémmezinárodním
prostředí výrobního závodu

/ přátelské pracovní prostředí
/ možnost dalšího vzdělávání
/ zapojení do tech. projektů
/ průkaz řidiče VZV

NABÍZÍME

Personální oddělení
tel.: 517 318 128, 517 318 121
email: prace@unilin.com

www.unilin.com/cs

inzerce

Na jihu Moravy se v únoru
snížil počet lidí bez práce

Vývoj nezaměstnanosti v Jihomoravském kraji



BRNO středa 15. března 2017 33

Vysoké učení technické
získalo od jihokorejské
ocelářské firmy zakázky
na smluvní výzkum za cel-
kem 22 milionů korun.

Kontrakty se týkaly zvláště návrhů
a optimalizace chladicích systémů.
Společnost Posco patří k největším vý-
robcům oceli na světě. Fakulta strojní-
ho inženýrství s firmou spolupracuje
od roku 2004. Jde o experimentální vý-
zkum chlazení válců, pásů, plechů
a profilů, řízení odvodu tepla při kon-
tinuálním lití oceli a otázky hydraulic-
kého ostřiku okují.

„V roce 2004 vznikl první kontrakt
na výzkum chlazení válcovaných
pásů a od té doby probíhá spolupráce
bez přerušení. Dobrým oceněním
naší práce je to, že v době výrazné kri-
ze a snížení výroby oceli, kdy firma
prakticky zastavila zadávání exter-
ních výzkumných projektů, naše spo-
lupráce stále pokračovala,“ uvedl Jaro-

slav Horský, který na fakultě vede La-
boratoř přenosu tepla a proudění.

„Vůbec nejzajímavějšími projekty,
na kterých se laboratoř během třinác-
tileté spolupráce podílela, byly návrh
chlazení pro válcovnu tlustých plechů
do šířky 5,4 metru a práce na systé-
mech chlazení a odkujení pro unikát-
ní technologickou jednotku kontinu-
álního lití tenkých desek s přímým
válcováním ocelových pásů,“ uvedl
Miroslav Raudenský, který za labora-
toř koordinuje projekty s firmou. ČTK

OPERÁTOR ROBOTICKÉ LINKY

REMET, spol.s r.o
se sídlem Vídeňská 127, Brno
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní poměr
v následujících pracovních pozicích:

Pracovní náplň:
• obsluha robotického skládání ingotů

Požadujeme:
• dobrý zdravotní stav a fyzickou
zdatnost

• vzdělání minimálně SOŠ (vyučen)
• čistý výpis z trestního rejstříku

• svědomitost, spolehlivost, pracovitost
• ochota učit se novým věcem
• řidičské oprávnění sk. T nebo C
výhodou

Práce je Vhodná i Pro aBsolVenty sŠ a soU.

TAVIČ

Pracovní náplň:
• obsluha tavících pecí • manipulace s materiály a tekutým

kovem

Požadujeme:
• dobrý zdravotní stav a fyzickou
zdatnost

• vzdělání minimálně SOŠ (vyučen) –
slévárenský obor výhodou

• čistý výpis z trestního rejstříku
• svědomitost, spolehlivost, pracovitost
• ochota učit se novým věcem
• řidičské oprávnění sk. T nebo C

Pro obě pozice nabízíme:
• zaučení
• dlouhodobé uplatnění v prosperující
firmě

• možnost růstu a uplatnění na dalších
pracovištích

• pravidelná školení
• motivační mzdové ohodnocení
• příspěvek na závodní stravování

Bezproblémové spojení Mhd a idos.

Životopis a kontakt posílejte na emailovou adresu
vysocan@remet.net, tel.: 547 135 738

Miroslav Raudenský YOUTUBE VUT

ZDRAVÍ A RADOST DO CELÉHO SVĚTA

www.kompan.jobs.cz ● 547 426 330

Hledáme nové kolegy do:

Firma KOMPAN je stabilní
dánská společnost,
s nejvyšší prestiží
v oboru,
zabývající se výrobou
unikátních herních
a sportovních
zařízení
pro všechny
věkové skupiny

Výroby lanových struktur
Expedice
Skladu

Dřevovýroby
CNC

inzerce

Výzkum pro
giganta v oceli



Jogurt Hollandia
selský bílý
• 500 g
• 100 g = 3,78 Kč

Emco
ovesná kaše
• 260 g
• 100 g = 17,27 Kč
• vybrané druhy

Vitana Bistro
kuře na paprice
• 72 g
• 100 g = 35,97 Kč
• vybrané druhy

Krušovice
• tmavé výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 25,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Mouka Penam
• 1 kg • vybrané druhy

Bohemia Chips
• 77 g
• 100 g = 32,34 Kč
• vybrané druhy

1290

2490

oEmcooEmco

4490

Vi Bi

2590

11901890

ŘÍKÁME DOST VYSOKÝM CENÁM!
HLEDEJTE V PRODEJNĚ ČERVENĚ
OZNAČENÉ PRODUKTY A UŽIJTE SI
DLOUHODOBĚ NÍZKÉ CENY!


